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Deň matiek
Oslava ženy ako darkyne života

Druhá májová nedeľa na Slovensku i v mnohých ďalších krajinách je vyhradená pre matky. Táto tradícia sa u nás obnovila po roku 
1989. Myslím, že to je sviatok, ktorý by nemal podliehať ideológiám ani spoločenským zriadeniam. Je to výnimočný sviatok, ktorý 
sa oslavuje v rôznych obdobiach po celom svete. Deň matiek je pripomenutie pre nás všetkých, aby sme svojim mamám povedali, 
čo pre nás znamenajú, za čo všetko sme im vďační a predovšetkým, že si ich vážime a máme ich veľmi, veľmi radi.

Milé mamy, srdečne blahoželáme k vášmu sviatku.
Mgr. Jozef Derňár,

starosta obce

ZDRAVOTNÉ STREDISKO 
V NOVOM ŠATE

V budove ZDRAVOTNÉHO STREDISKA máme dve 
ambulancie, lekáreň, obecnú políciu a časť archívu obecného 
úradu. S prispením Vlády SR a rozpočtu obce sa ukončili 
práce na zateplení fasád a uskutočnila sa výmena okien. 
Pokračovať budeme vybudovaním nového schodišťa a 
výsadbou zelene pred budovou. Naši zamestnanci ešte urobia 
menšie dokončovacie práce, v máji sa osadia nové dvere do 
pivnice z parku, a týmto sa ukončí pekný projekt skrášľujúci 
túto časť obce. 

Mgr. Jozef Derňár,
starosta obce 

VODIČI, POZOR, KAMERY!
Dlhodobý problém s dochádzaním detí do školy, spôsobova-

ný veľkým množstvom vozidiel pred bránami školy v ranných 
hodinách, sa snažila samospráva vyriešiť vybudovaním par-
kovísk a dopravným značením. Žiaľ, nie všetci vodiči rešpek-
tujú osadené zákazové značky a sú dosť bezohľadní voči sebe 
navzájom, voči dochádzajúcim chodcom i cyklistom. Obecná 

polícia nemôže z organizačných dôvodov denne usmerňovať 
dopravnú situáciu pred školou. V týchto dňoch nám pribudli 
v obci ďalšie štyri kamery, ktoré budú monitorovať situácie 
pred školou, na parkoviskách a na zbernom dvore. Po dohode 
so štátnou políciou touto cestou upozorňujeme vodičov, že po-
rušovanie dopravného značenia bude polícia vyhodnocovať a 
vyvodzovať zákonné dôsledky.

Cieľom nie je pokutovať vodičov ignorujúcich jestvujúce 
dopravné značky, ale zamedziť možným kolíziám ohrozujú-
cich školopovinné deti a ostatných účastníkov cestnej premáv-
ky v rannom, mimoriadne exponovanom období.

Mgr. Jozef Derňár,
starosta obce 

Farby jari
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PREDSTAVUJEME OSOBNOSTI PALÁRIKOVA ∙ MAREK DUBEC ∙
Palárikovčan – jeden z nás a chalan 

z mojej generácie, športovec, hokejista, 
manžel a otec, ktorý svoj život zasvätil 
hokeju. Od malička bol rodičmi vedený 
k tomu, aby športoval a v tejto ceste 
pokračoval ďalej. V podstate aj jeho 
súrodenci si vybrali podobný osud. 
Síce mladší brat Martin už s hokejom 
skončil, sestra Katka za „Veľkou 
mlákou“ ešte atletiku nevešia na klinec 
a tiež žne úspechy. A Marekovi sa v 
tejto sezóne ako kapitánovi  podarilo 
svoj tím doviesť k víťaznému koncu v 1. 
slovenskej hokejovej lige a k skvelému 
postupu do extraligy. Na jeho ceste 
za úspechom pri ňom vždy stála jeho 
rodina – manželka Gabča, syn Romanko, 
rodičia – Janko a naša riaditeľka ZŠ Eva. 
Svoje balansy vždy ustál a teraz robí 
so svojím tímom radosť nielen sebe a 
svojej rodine, ale všetkým navôkol. Ako 
kapitán úspešného družstva výborne 
reprezentuje i svoju rodnú obec. Teraz 
po ukončení sezóny sme mu položili pár 
otázok na mieru šitých:

Marek, odkedy si začal s hokejom?
Moje prvé kroky na ľad boli, keď som 

mal 6 rokov. Rodičia videli, že od ma-
lička ma to lákalo k hokejke, nie k hrač-
kám, tak ma zobrali na štadión a odvtedy 
som z ľadu nezliezol, keď to môžem ob-
razne povedať, chytilo ma to a podarilo 
sa mi tým aj živiť, čo som vo svojej ka-
riére ani nečakal.

Kde si začínal hrať?
Začínal som v Zámkoch a ešte v doras-

teneckom veku, keď som chodil na stred-
nú školu, hral som v Slovane Bratislava. 

Tam som sa z 8.triedy chcel posunúť nie-
kam vyššie, tak som musel ísť  hrať hokej 
niekde inde a vybral som si Slovan.
V koľkých kluboch si zatiaľ hral a 
v ktorých?

Môj prvý seniorský klub bol Vsetín 
v českej extralige, čo bola pre mňa 
najlepšia liga, ktorú som v kariére hral, 
zahral som si tam 6 rokov. Potom som 4 
roky pôsobil na Slovensku – v Trenčíne 
aj vo Zvolene a mal som aj jeden 
zahraničný angažmán vo Francúzsku – 
v meste Briançon.
Kto bol tvojím najväčším podporovateľom 
v juniorských, žiackych časoch?

Určite rodičia, bez nich by som to 
nezvládol, lebo je tam časová záťaž a 
aj finančná. Veľmi veľa je na rodičoch, 
oni ma podporovali, za čo sa im musím 
poďakovať, lebo v tomto veku sa to bez 
rodičov nedá zvládnuť. Samozrejme, 
vďaka patrí aj ostatnej rodine. Potom už 
v dospelejšom veku je to už na samot-
nom hráčovi, ako sa s prekážkami vy-
sporiada. 
Už si v podstate uvažoval nad tým, 
že skončíš?

Ale áno, lebo aj v mojej hokejovej ka-
riére som mal aj dobré obdobia, aj zlé -  
či už herne, alebo po iných stránkach. A 
keď som bol v zahraničí, uvedomil som 
si, že nechcem byť preč od rodiny, mal 
som dieťa, ženu a vtedy prišla ponuka 
zo Zámkov a prežil som tu zatiaľ krásne 
tri roky a dúfam, že nejaké ešte pridám. 
Dostal som novú chuť do hokeja, novú 
motiváciu a cítim sa fakt dobre a chcem 
to potvrdiť ešte pár rokov na ľade. 
Aké víťazstvá, ocenenia si získal 
počas pôsobenia v jednotlivých klu-
boch?

Môj prvý veľký úspech bol, keď som 
prišiel do dorastu Slovana Bratislava a 
vyhrali sme slovenský titul ako doras-
tenci a tam sa vlastne začala rozvíjať 
moja kariéra. Tam sa splnil môj veľký 
sen, dostal som sa na Majstrovstvá sveta 
v ľadovom hokeji 18-ročných vo Švaj-
čiarsku, kde som si mohol zahrať po 
boku víťazov Stanley cupu, ako je Ko-
pecký, Gáborík a podobne. To bola pre 
mňa veľká motivácia do ďalších rokov. 
Neskôr prišiel draft do NHL, kde si ma 

vybral klub  Buffalo Sabres. Potom som 
už prechádzal do mužského hokeja, kde 
to bolo ťažšie, ale zahral som si v českej 
extralige, čo je pre mňa veľký úspech. 
A tie najväčšie víťazstvá prišli až teraz 
v Zámkoch, aj keď to neboli tie ligy na 
najvyššej úrovni - Moll liga a 1. liga, ale 
dokázali sme ich vyhrať a čerešnička na 
torte bol postup do extraligy. A tu si veľ-
mi vážim, že som bol s novozámockým 
klubom pritom ako kapitán.

Prečo si si vybral číslo dresu 26?
Dvadsiateho šiesteho som sa narodil 

a keď som prišiel do Zámkov – domov, 
tak som si chcel zmeniť číslo za také, 
pri ktorom už zostanem. A vybral som 
si dobre. Som tu tretí rok a tretí rok je 
úspešný pre novozámocký hokej, dú-
fam, že ho nebudem musieť meniť a že 
tu dohrám s 26-kou.
Ako vnímaš svoj kapitánsky post?

Kapitána robím druhý rok. Je to 
pekné, keď si ma mužstvo vyberie, 
chalani si ma zvolili a ja si to veľmi 
vážim. Je to určitá zodpovednosť voči 
chalanom aj voči fanúšikom, aj voči 
trénerom. Ale všetci spoluhráči, čo sú v 
kabíne, mi s tým pomáhajú a nezáleží, či 
som ja kapitán, alebo niekto iný.
Koľkí v tíme ste odchovanci Nových 
Zámkov?

Som tu ja domáci a jeden mladší spo-
luhráč Andrej Sucharda. Je veľmi málo 
odchovancov. Práve preto sa teším, že 
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som si mohol zahrať ja pred domácimi 
ľuďmi, pred týmito parádnymi fanúšik-
mi a dúfam, že si ešte zahrám. Oni nám 
určite veľmi pomohli, za čo im veľmi 
ďakujem a ďakujem aj palárikovským 
fanúšikom, lebo som ich často vídaval 
na tribúne. 
V podstate máš už svoj funklub... 

(Smiech...) Mám takých kamarátov, 
čo chodia stále, vídavam ich tam a dú-
fam, že sa to na rok v extralige rozšíri, že 
sa budú chodiť pozerať nielen na mňa, 
ale aj na dobrý hokej.
Ako si sa zoznámil so svojou manžel-
kou Gabrielou? Je pravda, že vás dal 
dokopy hokej?

Keď som bol vo Vsetíne, hral som je-
den rok juniorov. A ona bola trénerova 
dcéra, takže sa často pohybovala na zimá-
ku, často sme sa stretávali, padli sme si do 
oka a z kamarátstva vznikla láska a...
Tak je to pravda – hokej vás spojil! 

Áno. Potom som v lete odchádzal do-
mov a myslel som si, že sa už neuvidíme, 
ale nakoniec som sa tam ešte vrátil, a tak 
sa to vyvinulo, že so mnou odišla aj na 

Slovensko, keď som končil v Čechách 
a vlastne odvtedy sme spolu a mali sme 
svadbu a neskôr syna Romanka.
Čo by si chcel ešte v hokejovej 
kariére dosiahnuť?

Určite to bude spojené s tým, že sme 
postúpili do extraligy. Už viem, ako sa 
mám ohodnotiť, aké mám ambície, že 
mám nejaký vek na to a viem, že už 
niečo veľkého asi nedosiahnem, ale bol 
by som rád, keby sme v Zámkoch vždy 
zaplnili zimák a chodilo veľa ľudí na 
hokej a tam hrali o tie najvyššie priečky. 
A možno keby sa podarilo a vydržím, tak 
zahrať si to extraligové finále- to by bolo 
pekné, ale hlavne, aby som mal pevné 
zdravie, aby som v extralige mohol 
niečo dokázať.
Čomu by si sa venoval, keby si už 
mal skončiť s aktívnym hokejom?

Určite chcem ostať pri hokeji, určite 
to bude nejaká práca s deťmi alebo ne-
jaká funkcionárska práca v novozámoc-
kom klube, uvidíme, neviem, čo život 
prinesie. Ale som pripravený na to, že 
nemusím zostať iba pri hokeji. 

Deťom sa už aj venuješ...
Otvoril som hokejovú školu, kde no-

vozámocké deti chodia v dosť veľkom 
počte a snažím sa im pomáhať, aby tu 
vyrástla lepšia generácia.
Aj ty máš malého nasledovníka – 
malého Dubca...

Áno, môj malý chodí odmalička na 
hokej. Veľmi ho to baví, niekedy je až 
prehnane zapálený. Uvidíme. Teraz sa 
ešte nedá povedať, či bude hrať hokej 
alebo nie. Baví ho aj futbal, kde má i ka-
marátov. Som rád, že športuje.
Chceš niečo odkázať čitateľom Našich 
novín, možno mládeži a deťom...?

Predovšetkým ide o to, keď robia 
nejaký šport alebo inú činnosť, svoju 
prácu, krúžky, aby to robili so zápalom, 
záujmom, aby z toho mali radosť, aby to 
nebola zbytočná cesta. 
Ďakujem pekne za rozhovor a že-
lám veľa hokejového šťastia, aby si 
so svojím tímom ešte dosiahol ďalšie 
úspechy v extralige!

UVÍTANIE NOVORODENIATOK

Tak ako po iné roky aj v tomto roku sme privítali v obradnej 
sieni domu kultúry detičky narodené v roku 2015. Slávnostný 
príhovor predniesol starosta obce Mgr. Jozef Derňár a kultúrny 
program pripravili členky zboru pre občianske záležitosti. Z 
celkového počtu 43 detí, ktoré sa vlani narodili, sa slávnosti 
zúčastnilo 39. Odovzdali sme im motivačný darček a mamič-
kám kvetinku.

Mária Viteková,
matrikárka

Láska k mame
Ľúbim ju, ľúbim ju, milujem,
Aj modré z neba jej darujem.

Ona je tá, čo uhasí môj smäd.
Ona je tá, čo zachráni môj svet.

Pohladí ma a starosti pošle preč,
Dá mi slová, aj keď ma prejde reč.

Ľúbim ju, ľúbim ju, milujem,
Všetko bohatstvo sveta jej darujem.

Ona je tá, čo zdvihne ma, keď padnem.
Ona je tá, vďaka ktorej ťažkosti zvládnem.

Môj plameň lásky k nej horí stále,
Horí stále k nej, k mojej mame.

Ľúbim ju, ľúbim ju, milujem
A všetku svoju lásku jej darujem.

Kristína Hoľková, 9.A
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
V mesiaci marec 2016 životné 
jubileum oslávili:
70 rokov
Pavel Baláž
Jozefína Černáková
Štefan Markusek
Helena Molnárová
Ján Németh
Margita Remenárová
80 rokov
Alžbeta Mančíková
85 rokov
Jozefína Bilicová
Júlia Hlavačková
Mária Viteková

V mesiaci apríl 2016 životné 
jubileum oslávili:
70 rokov
Veronika Podbehlá
75 rokov
Jolana Lacková
Oľga Matušková
Zuzana Palacková
Mária Tomšíková
80 rokov
Vlasta Vidová
85 rokov
Božena Juríková

Narodili sa:
Zoja Pjechová
Zara Haulitusz
Anna Kalatková

Sofia Beňová
Viktória Horváthová
Roman Kotlár
Jolana Furuglášová
Ema Kubenková

Uzavreli manželstvo:
Branislav Bartušek – Martina 
Randzíková

Rozlúčili sme sa:
Mária Majdová 80-ročná
Magdaléna Tomšíková  
 85-ročná
Mária Kádárová 58-ročná
Michal Hurban 65-ročný
Albína Bartošová 87-ročná
Magdaléna Borzová 68-ročná
Elena Hlavačková 86-ročná
Cyril Kasák 64-ročný
Mária Kollárová 64-ročná
Milan Mikulec 77-ročný
Helena Klučková 89-ročná
Gabriel Cucor 85-ročný
Veronika Drgonová 75-ročná
František Kádar 88-ročný
Daniel Samuel 54-ročný
Peter Leštach 64-ročný
Ing. Ján Molnár 54-ročný
Jozef Mišák 75-ročný
Ružena Doláková 68-ročná
Rozália Droppanová 51-ročná

Mária Viteková,
matrikárka

NEHNUTEĽNOSTI TREBA NEUSTÁLE 
UDRŽIAVAŤ A OPRAVOVAŤ

Určite nie je potrebné pripomínať staré heslo: „Keď nejde 
gazda na strechu, strecha padne na gazdu.“ Aj v našej obci sa 
postupne majitelia domov a bytov vyrovnávajú s ich moder-
nizáciou.

Spotreba energií tvorí jednu z najvýznamnejších náklado-
vých položiek pri užívaní bytu a domu. Na zlepšenie energetic-
kej hospodárnosti rodinného domu uskutočnením stavebných 
úprav, ktorými sa vykoná zásah do zateplenia obvodového 
plášťa, strešného plášťa prípadne podláh je teraz v rámci Slo-
venska vládou prijaté opatrenie, ktoré má motivovať vlast-
níkov na obnovu s cieľom znížiť spotrebu energie, zlepšenia 
tepelnotechnických vlastností stavebných konštrukcií a predĺ-
ženia životnosti rodinných domov a v neposlednom rade sa 
tým znížia výdavky domácností na energie.

Na zlepšenie energetickej hospodárnosti rodinných domov  
sa poskytuje podpora vo forme príspevku.  Príspevkom na za-
teplenie rodinného domu sa žiadateľovi uhradí časť nákladov 
, ktoré vynaložil na realizáciu zateplenia rodinného domu. 
Príspevok sa môže poskytnúť  do výšky 30% oprávnených a 
uhradených nákladov /max. do výšky 6000 eur/.

Príspevok možno zvýšiť o náklady za vypracovanie projek-

tovej dokumentácie zateplenia rodinného domu vrátane pro-
jektového energetického hodnotenia a za vypracovanie ener-
getického certifikátu najviac o sumu 500,- eur.

Žiadosti sa budú na základe výzvy podávať len elektronic-
ky prostredníctvom elektronického formulára zverejnené-
ho na internetovej stránke http://www.zatepluj.sk/.

Príspevok možno poskytnúť na zateplenie rodinného domu, ak
1/ bol daný do užívania aspoň 10 rokov pred realizáciou za-

teplenia RD,
2/ má celkovú podlahovú plochu najviac 150 m2 pri jednopod-

lažnom RD alebo 250 m2 pri viacpodlažnom RD,
3/ sa nachádza na území SR,
4/ je výlučne  využívaný na bývanie,
5/ na jeho obstaranie  alebo zateplenie nebola poskytnutá pod-

pora Zo ŠFRB alebo príspevok na zlepšenie energetickej 
hospodárnosti rodinného domu.
O príspevok bude možné požiadať na práce začaté 

po 31.12.2014.
Alžbeta Jankulárová,

prednostka OcÚ

MAREC - MESIAC OSLÁV
Mesiac marec sa niesol slávnostnou atmosférou osláv, pod-

ujatí, bilancovaní a osláv. Množstvo uskutočnených podujatí v 
priestoroch domu kultúry nasvedčuje o kultúrnom vyžití obča-
nov v našej obci. 

Pri príležitosti Dňa učiteľov sme k slávnostnej atmosfére 
prispeli malou ukážkou z voľnočasovej tvorby pani učiteľky 
na dôchodku Zuzany Machovej. Módne pletené a háčkované 
doplnky, kabelka, detský vak, čiapky dámske, pánske aj det-
ské, šály, šaty, detské komplety, ale aj vyšívané obrázky si mal 
možnosť prezrieť kolektív pedagógov zo ZŠ s MŠ K. Strmeňa 
v Palárikove počas osláv. Výstava bola malou ukážkou šikov-
nosti a tvorivej činnosti pani učiteľky. 

Milá slávnosť, ktorú pripravil starosta obce Mgr. Jozef 
Derňár, začala o štrnástej hodine popoludní. Na začiatok sa 
prihovoril a poďakoval pedagógom a pracovníkom školy za 
prínosnú prácu a dosiahnuté výsledky. Pogratuloval jubilan-
tom k životnému jubileu. Slávnostný prípitok, kvietok z rúk 
detí a k tomu kultúrny program, ktorý pripravili deti z krúž-
kov pri dome kultúry. Počas programu sa prihovorila aj zá-
stupkyňa starostu obce doc. PhDr. Monika Jankechová, PhD 
a predseda ZR pri ZŠ s MŠ K. Strmeňa Ing. Igor Rezdovič. 
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DOM KULTÚRY
SPOMIENKA NA MÁRIU CHOVANCOVÚ
Zaspomínať si na pani učiteľku v deň venovaný učiteľom, 

ktorá zostala v našich srdciach a spomienkach natrvalo. Upí-
sala sa učiteľskému povolaniu. Učila v Semerove, Tvrdošov-
ciach, Palárikove a skúsila, ako chutí aj mestský učiteľský 
kolektív, keď učila v Nových Zámkoch na ZŠ Hradnej. Pri 
vyslovovaní jej mena sa tým, ktorí ju poznali, okamžite vy-
nára v mysli nielen jej dlhoročné učiteľské  pôsobenie, ale i 
ňou vytvorené aktivity zamerané na mimoškolskú činnosť, 
prostredníctvom materiálov a citlivo pripravených recitátorov 
na súťaže v oblasti prednesu umeleckého slova a v oblasti za-
chovávania tradícií. Jej práca zanechala dodnes svoju brázdu v 
podobe kníh, ktoré vydala pre naše deti. Knižky, ktoré si našli 
miesto u našich detí, našli si cestu k srdiečkam a pomáhali im 
pochopiť najkrajšiu hodnotu – základný zákon života – ktorý 
sa volá láska, aby dokázali v živote rozdávať seba a prijímať 
lásku a rozdávať ju. Poslanie od pani učiteľky s pokorou pri-
jímame a odkaz vštepujeme našim deťom. Jej milota, ľudský 
prístup, na ten sa nezabúda. V srdciach nám zostala navždy.

Marta Révaiová,
vedúca DK

Malé pohostenie v podobe slávnostného obeda a sladká bodka 
v podobe zákuska. V družnej debate pokračovali do neskorého 
popoludnia. Stretnutie terajších  pedagógov, pracovníkov ško-
ly a seniorov prišlo vhod. Výmena skúseností, spomienky, ale 
i veselé príhody zneli sálou. Bolo na čo spomínať. Pozvanie 
prijalo 77 pozvaných. Tradícia, ktorú má význam organizovať 
s cieľom poďakovať za obetavú prácu venovanú našim de-
ťom. Je dobré, že sa nezabúda na niektoré rezorty, kam patrí aj 
školstvo. Za obetavú prácu pedagógom a pracovníkom školy 
a škôlky patrí poďakovanie nielen od starostu obce, ale aj od 
rodičov detí, ktoré navštevujú naše školské zariadenie v obci. 

Marta Révaiová,
vedúca DK

VEĽKONOČNÉ TVORIVÉ DIELNIČKY 
K tradičným aktivitám domu kultúry patria veľkonočné 

tvorivé dielničky venované našim deťom. Tohtoročné boli 
obohatené o spoluprácu našich starších občanov. Do tvorby 
sa zapojila aj naša mládež. Dielničky sa uskutočnili v dňoch 
17. a 22. marca. Atmosféru Veľkej noci sme si navodili jarnou 
výzdobou venca pred domom kultúry v podobe narcisov zho-
tovených z látky. K tradičným ručným prácam už každoročne 
patria jarné aranžmány. Tento rok sme viac pracovali s papie-
rom, prírodným materiálom, halúzkami, vetvičkami, stužkami 
a kartónovými podložkami pod vajíčka. Nožnice boli najviac 
využívané pri zhotovovaní okenných dekorácií, venčekov 
zhotovovaných z podložiek a skladanie kvetov narcisov podľa 
ORIGAMI. Jarné dekorácie a krásne vystrihované veľkonočné 
motívy potrebovali pri zhotovovaní veľa trpezlivosti.  Deko-
rácie z prútia doplnené vajíčkami, maľované ozdoby, závesné 
ozdoby, pestrofarebné omaľovánky patrili k najobľúbenejším 
prácam účastníkov dielničiek. Výsledok tvorivej práce sme 
vystavili na výstave v priestoroch domu kultúry. Veľká časť 
výrobkov poputovala do príbytkov na výzdobu interiéru a na-
vodila tak atmosféru jarných dní. Spoločná tvorba babičiek s 
vnúčatami bola po prvýkrát. Bolože to radosti pri spoločných 
vystrihovačkách a skladačkách! Odovzdávanie zručností bolo 
tentokrát naopak. Deti boli zručnejšie a naše babičky pomal-
šie, ale precíznejšie. Spoločné diela sa vydarili. Tešíme sa na 
ďalšie tvorivé dielne, zhodne konštatovali babičky. Dobrý ná-
pad omladnúť pri deťoch. 

Marta Révaiová,
vedúca DK

Výtvarný krúžok odzrkadlil nadšenie a radosť z vlastnej 
tvorivej práce detí. Stvárniť svoje nápady mali možnosť deti 
z výtvarného krúžku pri dome kultúry. Jarné motívy boli 
hlavnou témou marcového otvorenia. Pri práci  mohli použiť 
ľubovoľnú techniku. Deti zhotovovali kvety, plastické figúrky 
kohútikov a sliepočky. Konáre zdobili kvetmi. Samotné 
maľovanie ozdôb patrilo k prácam, kde bolo treba zapojiť kus 
fantázie. Záujem malých umelcov o tvorenie a nadšenie bol 
tentokrát veľký. Radosť z práce a vždy dobrá nálada panovala 
počas každého stretnutia. Vedúce krúžku mali vždy pripravené 
nové námety na tvorbu. Každý nový výrobok bol niečím 
výnimočný. Pestré farby hýrili na každom vyhotovenom diele. 
Jar navodila deti k tvorbe kvietkov, vtáčikov a zvieratiek. 

Inšpirácie čerpali z prebúdzajúcej sa prírody. Malé 
drobnosti si deti zobrali domov, niektoré ponechali na výstave, 
pripomínali nám prechádzku jarnou prírodou.

Marta Révaiová,
vedúca DK

NADŠENÍ MALÍ VÝTVARNÍCI
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VÝSTAVA – JARNÉ PREBUDENIE
Veľkonočná výstava má 

u nás v Palárikove už svo-
je miesto niekoľko rokov. 
Výstava jarných dekorácií, 
aranžmánov, kraslíc, ven-
čekov, ale i malieb obrazov s 
kresťankou tematikou, ktoré 
boli vystavené v priestoroch 
domu kultúry. Dekorácie z 
vŕby boli ozdobené vajíč-
kami. Vajíčka boli zdobené 
voskovaním a dekupážou. 
Vajíčka, kvietky, veľkonoč-
ný zajac, sliepka z novín, 
figúrky veľkonočných zvie-

rat, pečený baránok. Na výstave mali svoje miesto aj staré 
veľkonočné pohľadnice s krásne maľovanými kresťanskými 
námetmi, postavičky sliepočiek a zajačikov ako detský motív, 
zátišie s veľkonočnými vajíčkami a jarnými kvietkami. V ko-
šíku z prútia trónila sliepka zhotovená nalepovaním zo starých 
novín. Výstava pozostávala z niekoľkých výrobkov, ktoré zho-
tovili deti aj seniorky na veľkonočných tvorivých dielničkách. 
To, že fantázia je nevyčerpateľná a do každého výrobku bol 
vložený kus citu tvorcu, svedčila rôznorodosť vystavených 
exponátov. Priestory domu kultúry boli vyzdobené aj dekorá-

ciami, ktoré požičali občania a prispeli tak k slávnostnej svia-
točnej atmosfére výstavy – JARNÉ PREBUDENIE. Výstavu 
si mali možnosť prezrieť záujemcovia od 16. marca do 31. 
marca. To, že výstava sa stretla s úspechom, potvrdil hojný 
počet návštevníkov a záujemcov o tvorbu. Otázok na tvorbu, 
z akého materiálu a ako zhotoviť daný exponát, bolo neúre-
kom. Každý nový námet nám priniesol obohatenie o tvorbu 
občanov, ponúkol priestor novým vystavovateľom, ktorí sa 
venujú vo voľnom čase tvorivým aktivitám. Výstava hýrila 
krásnymi teplými farbami, akými nás v najbližších mesiacoch 
príroda obklopí a obdarí. 

Marta Révaiová,
vedúca DK

PREDSTAVUJEME TVORBU OBČANOV
Pri návšteve okresného mesta Nové Zámky a predajného 

centra Aquario ma zaujala výstava obrazov našej mladej tvor-
kyne – umelkyne Lucie Jozafovej, rodenej Šilhavíkovej, ktorá 
tvorí pod umeleckým menom Lucia Sheanna. Nedalo mi vy-
spovedať ju o jej tvorbe. V rozhovore som sa dozvedela:

„Maľujem, keď cítim, že sa potrebujem prejaviť prostredníc-
tvom farieb a štetca. Ponorím sa do prítomnosti a nechám cez 
seba plynúť tvorenie. Veľa inšpirácií prichádza precítením ener-
gie Matky Zeme. Nesú v sebe posolstvo o tom, že v znovuspo-
jení so Zemou získavame späť svoju prapôvodnú silu. Ak máme 
svoje korene zapustené hlboko v Zemi, môžeme slobodne rásť, 
rozkvitať a cítiť sa pri tom v bezpečí, kdekoľvek sa nachádza-
me. Preto som sériu týchto obrazov nazvala „Zem v nás“. 

Baví ma tvoriť aj obrazy v orientálnom štýle. Sú to väčši-
nou olejomaľby a veľa obrazov som maľovala len prstami. Ich 
pôsobenie zosilňujú liečivé kamene, ktoré vkladám do malieb. 
Všetky kamene majú svoje osobité čaro a dodávajú každému 
obrazu silu a jedinečnosť. Popri maľovaní ma napĺňa aj mode-
lovanie šperkov s drahými kameňmi, písanie básní, zbieranie 
byliniek a v poslednom čase práca s esenciálnymi olejmi.“

Vedela som, že tvorí, maľuje. Som rada, že sa dokázala pre-
sadiť a je úspešná. Lucia má vytvorené ďalšie nové diela a po 
spoločnej dohode svoju tvorbu predstaví aj v našich priesto-
roch domu kultúry na domácej pôde.

Marta Révaiová,
vedúca DK

Deň „D“ nastal pre deti navštevujúce hudobný kurz 
10. apríla o 15. hodine. V spoločenskej sále domu kultúry v toto 
sviatočné nedeľné popoludnie sa pomaličky zapĺňali miesta 
vyhradené pre rodičov, starých rodičov a kamarátov malých 
hudobných umelcov, ale aj absolventov hudobného kurzu. 
Učiteľ hudby Júliu Patkölö pripravil so svojimi zverencami 
malú hudobnú ukážku. V koncertnej hudbe zazneli svetoznáme 
skladby. Rovnováha hry na klavír, gitaru a husle. Začínajúci 
hráči na hudobné nástroje sa svojou hrou už–už vyrovnávajú 

KONCERT ABSOLVENTOV HUDOBNÉHO 
KURZU V DOME KULTÚRY
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starším. Malá tréma opadla pri hre prvých tónov. To, že deti 
hudbu milujú, bolo poznať na príprave. Každodenné cvičenie 
na hudobný nástroj prinieslo svoje ovocie. Výsledkom bol 
tento pekný koncert. V programe vystúpili aj hosťujúce deti 
z hudobného kurzu z obce Neded a obce Vlčany. Zastúpenie 
mali aj husličky v podaní jedného budúceho virtuóza. Hru 
zvládol. Úsmev na tvári učiteľa hudby bol dôkazom, že výkon 
žiakov bol dobrý. Deti hrali svoje skladby dobre pripravené, 
niektoré aj bez notovej predlohy. Podpora vo forme potlesku 
bola pre každého mladého umelca odmenou. Spoločenská sála 
domu kultúry bola dôkazom, že hudba spája ľudí a jazyková 
bariéra s maďarsky hovoriacimi deťmi nebola problémom. 
Deti sa podporovali navzájom. Sladkou odmenou pre deti bola 
veľká čokoláda. Poďakovanie patrí našim deťom: 
Laurika Szaboová – klavír Brunko Juríček – gitara
Stella Krištofová – klavír Matej Krištof – gitara
Jozef Samaš – gitara Lenka Šimková – gitara
Bianka Vitková – klavír Kristínka Rajniaková – klavír
Veronika Rajniaková – klavír Laurika Menkeová – klavír.

Poďakovanie patrí deťom aj učiteľovi hudby za obetavú 
prácu, ktorú odovzdáva našim deťom v kurze hudby 22 rokov. 
Každú nedeľu obetavo prichádza zo Šale za malými zverenca-
mi a jeho celodenná práca končí vo večerných hodinách. Jeho 
trpezlivosť žne úspechy vo výsledkoch pripravenosti žiakov. 

Marta Révaiová,
vedúca DK

DIVADLO J. G. TAJOVSKÉHO ZO ZVOLENA
Dňa 16. apríla v sobotu sme mali možnosť privítať v našich 

priestoroch domu kultúry hosťujúce profesionálne divadlo 
J. G. Tajovského zo Zvolena. Po predchádzajúcej dobrej až 
nadštandardnej spolupráci sme opäť našli vhodné divadelné 
predstavenie pre nášho diváka, ale hlavne vyhovujúce našim 
javiskovým podmienkam. Hlavnou podmienkou uskutočnenia 
predstavenia bolo, aby u nás vystúpil náš rodák, miláčik 
obecenstva - Štefan Šafárik. Plán sa stal skutočnosťou. Pre 
nášho diváka boli pripravené dve predstavenia. V spolupráci 
s riaditeľom PoľnoSME Ing. Zoltánom Černákom a kolektívu 
sa nám podarilo pripraviť krásne kultúrne vyžitie. 

Samotné obsadenie hercov svedčilo o dobrých hereckých 
výkonoch. 

Komédia plná francúzskeho espritu a šarmu odohrávajúca 
sa v luxusnej hotelovej izbe pod názvom MANDARÍNKOVÁ 
IZBA zaujala. Ponúkla niekoľko zaujímavých príbehov 
ľudí vo vtipných jednoaktovkách s prekvapivým, niekedy 
až detektívnym záverom. Hra ponúkla vynikajúce herecké 
príležitosti a priestor na kreativitu, keďže herci sa v nej 
prevteľujú do viacerých postáv a osudov. Ľahkosť, humor 
a nečakané prekvapenia boli hlavným atribútom tejto 
vynikajúcej komédie. Neraz si povzdychneme, že život píše 
príbehy, o akých sa ani len nesníva.

Hra Roberta THOMASA, ale aj iné majú vo svojom jadre 
niečo úprimne ľudské, príbehy ľudských osudov, vášní, 
emócií, situácií. Výkony hercov boli opäť bravúrne. 

Osoby a obsadenie:
Roger, Robotník, Jacques – Michal Ďuriš
Denisa, Lulu, Elisa – Barbora Špániková
Matka, Margaréta – Svetlana Sarvašová

Postic, Číňan – Štefan Šafárik
Adrián, Marcel, Daniel – Richard Sanitra

Sobotné kultúrne popoludnie, kedy pre záujem boli 
odohrané dve predstavenia bolo nad očakávanie priateľské. 
Ľudský prístup, ochotu, ale hlavne profesionalitu bolo cítiť na 
každom kroku. 

Verím, že prostredie, ktoré sme sa snažili vytvoriť, splnilo 
očakávania a náš divák odchádzal spokojný. 

V knihe cestou k šesťdesiatke (Divadlo J. G. Tajovského) 
je napísané:

Pre Šafárikovo herectvo je príznačné osobné čaro, človečina, 
ľudský rozmar, blízky dotyk, až dôverný vzťah s divákmi, 
ktorým je sympatický, blízky jeho neokázalý a samozrejmý 
herecký prejav... To je náš Štefan. Hrdo si ho privlastňujeme aj 
práve pre tieto povahové vlastnosti človeka. Človeka s veľkou 
CHARIZMOU.

Marta Révaiová,
vedúca DK

KNIŽNICA INFORMUJE...
Pre rozvoj myslenia a poznávania je kniha nenahraditeľná. 

Upozorňuje, že medzi získavaním či uchovávaním informácií 
a poznávaním je rozdiel. Podstata poznávania spočíva v tom, 
že ľudské poznanie netvoria priame skúsenosti človeka, ale 
práve sprostredkované, ktoré sme získali od iných. Poznávame 
predovšetkým kultúru, ktorú ľudstvo po stáročia tvorí. 
Sprostredkúva nám ju naše prostredie prostredníctvom jazyka. 
Jazyk- ľudská reč – je preto rozhodujúcim nástrojom v rozvoji 
poznávania a myslenia človeka. Písaná reč- jazyk knihy- má v 
tomto rozvoji osobitné postavenie.

Kto číta, rozvíja si nielen poznanie, ale aj svoju fantáziu. 
Preto aj naša knižnica sa snaží prispieť svojimi podujatiami 
k rozvoju osobnosti všetkých malých čitateľov. Pripravuje 
pre nich rôzne súťaže, rébusy, hádanky, kvízy , aby sa 
prejavila ich fantázia a tvorivosť. Našou snahou je viesť deti k 
spolupráci,  vzájomnej pomoci, aby si kolektívne pomáhali a 
nie aby bola medzi nimi nezdravá rivalita. Podujatia s knihou 
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majú prebiehať v priateľskej atmosfére, aby spomienky dlho 
rezonovali v účastníkoch. 

Malí škôlkari si na pódiu vyskúšali recitácie, dramatizáciu 
rozprávky, pesničky... S veľkou odvahou a odhodlaním 
zdolávali schody smerujúce na pódium. Tvárili sa ako dospeláci, 
ani jeden z nich nechcel prijať pomoc. Jednotlivé vystúpenia 
boli ocenené búrlivým potleskom a drobnou sladkosťou. Na 
záver deti porozprávali, aké rozprávky poznajú, či im rodičia 
čítajú na dobrú noc...

Prváci sa spoločne prihlásili za členov knižnice, ľubovoľne 
si mohli vybrať svoju prvú knižku na požičanie. Porozprávala 
som im o spôsobe výpožičiek, ako je stavaný knižničný fond, 
ako sa majú správať ku knihám...

Druháci mali kvíz o Psíčkovi a mačičke, podľa ilustrácie 
mali určiť názov príbehu z knihy. Vyskúšali si aj tvorenie 
otázok pre susedné družstvo. Pracovali veľmi súdržne, 
navzájom si pomáhali , preto keksík potešil všetkých rovnako.

Tretiaci súťažili z knihy Trojruža, hádali rébusy, v ktorých 
boli pripravené písmenká. Spájaním jednotlivých písmen,  ale 
iba jedným smerom, mali vylúštiť slovo. Indíciou bolo, že 
slová úzko súviseli s textom knihy, ktorú mali prečítať. Počas 
prestávky medzi kvízom si pochutili na keksíku.

Štvrtáci mali kvíz o Junáckej pasovačke. Rozdelili sa na 
štvorčlenné družstvá a plný očakávania čakali na zadanie 
otázok. Museli vytvoriť otázky na kvíz pre inú skupinu. 
Podmienkou bolo, že museli vedieť aj správne odpovede. 
Otázky po vypracovaní sa im dostali naspäť a stali sa z nich 
pani učiteľky a učitelia, lebo museli ohodnotiť odpovede.

Žiaci špeciálnej základnej školy sa zúčastnili v knižnici 
na súťaži v recitácii a v speve. Odmeny v podobe sladkostí 
zabezpečila pani poslankyňa Mgr. Bršelová. Maľovánky, 

výkresy, plastelínu, lepidlo a pastelky využijeme na projekt 
,,Hľadajme zvieratká...“, ktorý počas celého roka bude 
prebiehať v knižnici.

Knižničný fond obohatili nasledovní čitatelia: rodina 
Rakovská a Horváthová zo Šale, Mária Mészárošová, Jozef 
Šipeky, rodina Kurucová, rodina Fabová, rodina Kelemenová 
a ďalší, ktorí nedali súhlas na zverejnenie mena. Patrí im veľká 
vďaka, že prispeli do knižničného fondu a obohatili ho o tituly, 
ktoré sme nemali vo fonde.

Mária Slažanská, 
vedúca knižnice

ZA DVERAMI MATERSKEJ ŠKOLY

Pospomínajme si , čo sa dialo za dverami škôlky v zimných 
mesiacoch. 

Po februárovom úspešnom karnevale sme do MŠ pozvali 
hercov z divadla Dúha, ktorí nám zahrali divadlo O 
domčeku, ktorý kašľal. Bol to príbeh veselý a zároveň poučný 
. Domček  Foster, ktorý býval v lese so svojimi kamarátmi, 
chcel vyskúšať, ako sa býva v meste. Keďže tam ochorel, tak 
sa radšej vrátil do lesa. Prečo? To sa dozviete, keď si príbeh 
pozriete. V škôlke nás navštívil aj známy hudobný skladateľ 
a spevák Viktor Guľváš, ktorý nahral už štyri CD nosiče 
s piesňami pre deti, najznámejšia je Viktor a farby. Tentokrát 
mali deti možnosť zaspievať si s ujom Viktorom naživo. Deti 
sa celú po celú dobu zabávali, hlavne keď sa náš hosť obliekol 
za šaša a zaktivizoval deti aj do tanca.

Popri zábavkám sme nezabudli ani na povinnosti. Tak ako 
každý rok, nevynímajúc ani tento, sme sa starali o vtáčiky. Deti 
spoločne s pani učiteľkami zhotovili kŕmidlá, ktoré rozvešali 
po okolitých stromoch.  Podľa potreby  do nich dosýpali vtáčie 
dobroty.

Jar sme privítali Veľkonočnými dielničkami, na ktorých 
sa prejavila tvorivá šikovnosť detí a kreativita niektorých rodi-
čov. Teraz sa s deťmi tešíme na slnečné  dni, prebúdzajúcu sa  
jarnú prírodu a ďalšie zaujímavé aktivity.
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Dni 12.a 13. apríl sa stali významnými pre predškolákov. 
Zúčastnili sa zápisu do 1. ročníka základnej školy. Okrem 
úloh, ktoré deti plnili, pripravili pani učiteľky  pre zúčastnené 
deti aj  milé prekvapenie.

V dňoch 10.a 11. mája sa tešíme na budúcich škôlkarov, 
ktorí sa prídu zapísať do MŠ.

Helena Markuseková

„DAJ SI ČAS“ V RTVS

13. apríl bol pre nás, piatakov a niektorých ôsmakov, výni-
močný nielen preto, že sme sa nemuseli učiť, ale aj preto, že 
sme sa vybrali zmerať si sily v zábavno-súťažnej relácii DAJ 
SI ČAS. 

Úlohy boli zaujímavé, zamerané na rýchlosť, našu šikov-
nosť, postreh a vedomosti. Veľkou podporou štyrom súťažia-
cim bolo publikum pozostávajúce z ostatných piatakov a ôsma-
kov. Čo im hrdlá stačili, skandovali: „MEDER, DO TOHO!“ 
Naši súperi zo Sučian to s nami nemali ľahké, napriek tomu 
nám víťazstvo ušlo „o chlp“. Súťažnú atmosféru dotvárali zná-
mi moderátori Milan Ambróz a Monika Zázrivcová. Relácia 
„Daj si čas“  bude odvysielaná 28.5.2016 o 9.20 hod. na STV1. 
Samozrejme sme potom využili aj možnosť nahliadnuť do zá-

kulisia vysielania rôznych seriálov. 
Výlet do Bratislavy sme si spestrili aj návštevou obchodné-

ho centra. V neskorých popoludňajších hodinách sme sa una-
vení vrátili domov. 

Ďakujeme pani učiteľke M. Tóthovej, že nám vybavila 
účasť v súťaži a vďaka patrí aj pani učiteľkám A. Mančíkovej 
a E. Dubcovej, že nám umožnili takýto zážitok a že nás všetky 
tri sprevádzali počas celého krásneho dňa a horlivo nám na 
súťaži fandili.

Zara Brünerová, Lucia Kuciaková, 5.A a Sabína Rybárová, 8.B

DEŇ NARCISOV 2016

Nádej a spolupatričnosť s tými, ktorí bojujú s rakovinou 
symbolizuje už dvadsiatykrát malý žltý kvietok, narcis. 15. 
apríla sa konal už jubilejný 20. ročník Dňa narcisov a v tento 
deň sme sa už tradične pripojili do celoslovenskej finančnej 
zbierky na podporu onkologických pacientov. Spojili sme sa 
pre dobrú vec, pripli si na svoj odev malý narcis a prispeli as-
poň malou čiastkou tým, ktorí to naozaj potrebujú. Pod zášti-
tou základnej školy sa do ulíc Palárikova vybrali dve skupiny 
žiakov - dobrovoľníkov, aby pomohli najviac, ako sa dá. Tretia 
skupina žiakov „úradovala“ priamo v škole. Veľká vďaka patrí 
všetkým, ktorí bez váhania darovali kúsok zo svojho, hoci 
možno sami nemajú nazvyš. Spoločnými silami sa nám poda-
rilo vyzbierať vyše 654 eur. Ďakujeme!

Mgr. Alexandra Mančíková

PIRÁTI V AKCII
Deti I. oddelenia ŠKD 

boli dňa 1. apríla 2016 
na exkurzii na Zbernom 
dvore v našej obci. Prezreli 
si areál a oboznámili sa s 
postupom a realizáciou 

triedenia odpadu. 
Čo patrí a čo nepatrí do separovaného odpadu, ako sa triedi 

papier a iné zaujímavé poznatky. Po areáli nás sprevádzal pán 
Vančo, ktorému touto cestou srdečne ďakujeme.

8. apríla si vyšli piráti na prechádzku do historického par-
ku pri kaštieli a prezreli si drevenú vodárenskú vežu, ktorá je 
národnou kultúrnou pamiatkou a je považovaná za európsky 
unikát. Sprevádzal nás pán Kováčik, ktorému tiež patrí naše 
srdečné poďakovanie.

Bc. M. Bokrošová
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TURISTI NA ZOBORE
Otvorenie jarnej turistickej sezóny určili členovia územnej 

organizácie DO – FÉNIX v Trnovci nad Váhom na 16.4.2016.  
Trasa : výstup na Zobor. 

S radosťou sme prijali pozvanie na túto akciu a tak sme za 
slnečného sobotného rána nasadli do autobusu. Prvá zastávka 
bola Trnovec nad Váhom. Cieľom cesty boli Drážovce – 
mestská časť Nitry. Drážovce sú významnou archeologickou 
lokalitou. Známy je najmä vzácny románsky Kostol sv.  
Michala archanjela z 12.st.,stojaci na kopci pred obcou.

Po modrej turistickej značke sme sa dostali na vrchol Zobor 
(588m ).Po krátkom odpočinku sme pokračovali na Pyramídu. 
Naskytol sa nám fantastický výhľad na mesto Nitra a okolie.        

PRVOAPRÍLOVÁ PYŽAMOVÁ PÁRTY
1. apríl je 91. deň roka 

v kalendári (v tomto priestup-
nom roku 92.) a jediný deň 
v roku, kedy si môžeme robiť 
žarty, žartíky, ktoré samozrej-
me nepreženieme, ale pobaví-
me seba i iných. 

V škole sme na pobavenie 
v tento deň pripravili pre žiakov 1. - 4. ročníka Pyžamovú pár-
ty. Sedieť v školských laviciach v pyžamách, mať na lavici 
vankúš a obľúbenú plyšovú hračku je ozaj ,,bláznivé“. A po 
vyšantení v telocvični a súťažiach v nezvyčajných disciplínach 
(prehadzovanie plyšových hračiek, boj o vankúš, slalom za 
hračkou s maskou na spanie) nám neostalo iné ako skonštato-
vať, že 1. apríl na škole bol ozaj zábavný. Tvorcami prvoaprí-
lového bláznenia v škole boli p. uč. Horváthová a Hindická.

∙ HVIEZDOSLAVOV KUBÍN ∙
Recitačná súťaž, v ktorej každoročne  predvedú žiaci 

svoje schopnosti v  prednese poézie alebo prózy. Súťaží sa 
v 3 kategóriách. Najmladší žiaci  predviedli svoju recitačnú 
šikovnosť  najskôr v triednych kolách, potom v školskom 
kole, do ktorého postúpilo 17 najšikovnejších recitátorov a 
z druhého stupňa postúpilo v dvoch kategóriách 12 žiakov. 
Všetci nám 22. januára 2016 predviedli svoje recitátorské 
majstrovstvo. Právom si zaslúžili sladkú odmenu, pochvalu za 
snahu a tí najlepší i diplom. 

A) kategória – žiaci 1. a 4. ročníka ZŠ
Próza
1. miesto: Paulína Jankechová (3.B)
2. miesto: Adela Židuljáková  (2.A)
3. miesto: Boris Ščibráni (3.A)
Poézia
1. miesto: Patrik Sucháň (2.A)
2. miesto: Laura Szabóová (1.B)
3. miesto: Nataša Šlahorová (4.B)

B) kategória – žiaci 5. a 6. ročníka ZŠ
Próza
1. miesto: Eliška Váchová (5.B)
2. miesto: Daniela Mančíková  (6.A)
3. miesto:  Matej Krištof  (5.A)
Poézia
1. miesto: Lukáš Markusek  (6.A)
2. miesto: Hana Kelebercová (6.A)
3. miesto: Hana Františka Hantáková (5.A)
 Ivana Samašová (6.A)

C) kategória – žiaci 7. a 9. ročníka ZŠ
 Próza
1. miesto: Alžbeta Jankechová (8.A)
2. miesto: Nina Ševčíková (8.A)
3. miesto: Sofia Goliášová (7.A)
Poézia
1. miesto: Kristína Hoľková (9.A)
2. miesto: Dominika Jarošová (8.A)

Víťazi jednotlivých kategórií reprezentovali školu na obvodnom kole v Nových Zámkoch dňa 16. 2. 2016 v Osvetovom 
stredisku. Úspešnými a ocenenými sa z našej školy stali Lukáš Markusek zo 6. A a Alžbeta Jankechová z 8. A triedy, pričom 
obaja obsadili 3. miesto. Gratulujeme im a želáme aj naďalej veľa úspechov v školských súťažiach. 

Cestou dolu k Svoradovej jaskyni sme stretli 80-ročného 
pána, ktorý nám zahral na gitare ,aj sme si spolu zaspievali. 
Bol to veľmi príjemný a dojímavý zážitok.

Nevynechali sme ani návštevu OC-Mlyny, trochu si  
zamaškrtili a prezreli výstavu Spiderman .

Strávili sme deň plný zážitkov, dobrej nálady v lone krásnej 
prírody s novými kamarátmi. Tešíme sa na ďalšie spoločné akcie.

Ďakujeme.
Bc. M.Bokrošová, PaedDr. M. Tóthová 

ÚO DO – Fénix Trnovec nad Váhom
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ZÁPIS DO 1. ROČNÍKA

V sprievode rodičov, starých rodičov i súrodencov sa 
prišlo 12. a 13. 4. 2016 zapísať na našu školu 45 budúcich 
prváčikov. Pri rôznych úlohách dokazovali pani učiteľkám 
svoju pripravenosť na vstup do školy. V ich snažení ich priamo 
v triedach ZŠ povzbudzovali pani učiteľky z materskej školy. 
Zo slávnostného zápisu si budúci prváci odnášali darčeky, 
sladkosti i pamätné listy, ktoré im budú pripomínať pre nich 
tak významný deň. Ďakujeme pani učiteľkám z MŠ za dobrú 
prípravu predškolákov a rodičom za prejavenú dôveru.

ZŠ

Začiatok kalendárneho roku sa niesol v znamení rôznych 
vedomostných, recitačných športových súťaží. Okrem spome-
nutého Hviezdoslavovho Kubínu boli naši žiaci úspešní aj na 
vedomostných olympiádach v rámci okresu. 

V biologickej olympiáde, ktorá pozostáva z dvoch 
kategórií - teoretická časť a praktická časť, opäť zabodovala 
Petra Šáteková z 9. A, ktorá získala 3. miesto v teoretickej 
kategórii. Proti nej stál i náš ôsmak Kristián Chaban, ktorý 
obsadil 7. miesto. V praktickej časti žiaci tvorili postery a pred 
porotou ich mali prezentovať. Z našich ôsmačok sa podarilo 
obhájiť úspešnosť Hanke Horváthovej - 5. miesto a Alžbete 
Jankechovej, ktorá tiež obsadila 7. miesto.

Dejepisnú olympiádu a historické vedomosti a súvislosti 
má v malíčku Daniel Kuchar z 9.A. Na okresnom kole 9. 
februára 2016 v Nových Zámkoch vynikajúco reprezentoval 
našu školu, keď sa umiestnil na 3. mieste. 

Úspešným pre nás bolo tento rok i okresné kolo chemickej 
olympiády. Z našich zúčastnených deviatakov hneď dvaja 
boli úspešní: Danko Kuchar na 8.mieste a Petra Šáteková na 
2. mieste. Petra z tohto postu postupuje i ďalej na krajské kolo 
koncom apríla. 

ÚSPECHY NAŠICH ŽIAKOV

DETI A LESY SR
Dňa 6. apríla 2016 počas testovania žiakov 9. ročníka sa 

škola trošku vyprázdnila a pre žiakov 2.stupňa bol pripravený 
náhradný program.  Vytvorili ho zamestnanci Lesov Slovenskej 
republiky, ktorých škola oslovila, aby s ňou spolupracovali. 

Ochotní lesní pedagógovia, ktorí sa starajú o osvetu medzi 

deťmi a mládežou z hľadiska poznávania a ochrany našich lesov 
a prírody, pricestovali hneď zrána. Medzitým, ako sa stretli so 
žiakmi a učiteľmi, v kultúrnom dome pomohol čakanie deťom  
skrátiť Pavol Révai. A potom už počas krásneho jarného 
počasia si naši starší žiaci poprezerali obnovenú vodárničku, 
prešli sa po náučnom chodníčku a všímali si všetky zaujímavé 
veci v prírode, o ktorých sa s lesnými odborníkmi po ceste 
porozprávali. Prišli až k rybníku, kde v skupinkách poznávali 
zvieratká a rastlinky na herno-náučných kartičkách. 

Za spoluprácu a program pre našich žiakov ďakujeme 
pracovníkom Lesov SR pod vedením Ing. Petra Grófa a tešíme 
sa na ďalšie spoločné aktivity. 

Slavomíra Slivoňová

BESEDA S MAREKOM DUBCOM
19. apríla privítali viaceré triedy na besede hokejistu no-

vozámockého klubu, Palárikovčana Mareka Dubca, ktorý sa s 
deťmi podelil o svoje hokejové zážitky, porozprával im o svo-
jej hokejovej púti... Ochotne odpovedal na otázky  a neodmie-
tol pozvanie do ďalších dvoch tried, kde sa dievčatá aj chlapci 
rovnako potešili jeho návšteve. Ukázal im aj pohár víťaza 1. 
ligy a medailu a žiaci si ich mohli vyskúšať. Podpisových kar-
tičiek mal síce málo, ale veľmi rýchlo sa vyrobili ďalšie. 

S radostným a dobrým pocitom odchádzali žiaci a so spo-
kojnou tvárou a úsmevom na nej odchádzal aj Marek. Prekva-
penie sa teda podarilo a dúfame, že Marek si ešte nájde čas a 
navštívi opäť našu základnú školu, do ktorej kedysi chodil i 
on. V mene všetkých nás mu srdečne ďakujeme. 

Slavomíra Slivoňová
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FLORBALOVÝ TURNAJ NA NAŠEJ ŠKOLE

Veľkú popularitu si medzi žiakmi čoraz viac získava 
netradičná športová hra florbal. Žiaci si ho obľúbili aj na 
našej škole, a preto sa v dňoch 12. a 15. februára uskutočnil  
florbalový turnaj žiakov 2. stupňa. 12. február patril chlapcom 
7. až 9. ročníka. Súťažilo 5 družstiev: chlapci zo 7.A vytvorili 
dve družstvá, 8.A s 8.B jedno družstvo a 9.A trieda tiež dve 
družstvá. Bol to veľmi napínavý a emóciami obohatený turnaj. 
Všetky zápasy boli zaujímavé, ale najdramatickejší  bol boj o 
prvé tri miesta. Konečný výsledok bol nasledovný:
1. miesto - 9.A družstvo 1  (L. Očadlík, M. Hlozák, M. 

Smolárik, brankár K. Samuel)
2. miesto – 7.A družstvo 1 (P. Prígl, D. Srnec, R. Malík, R. 

Ágh, brankár M. Mažár)
3. miesto – 8. A (E. Pecho, J. Orolín, R. Ježo, P. Tóth, brankár 

K. Chaban)
4. miesto – 9. A družstvo 2 (D. Záležák, A. Mančík, D. Kuchar, 

M. Markusek, brankár M. Krajčík)
5. miesto – 7. A družstvo 2 (J. Vidlička, D. Illéš, K. Navara, 

M. Rezdovič a brankár M. Šrámek)

15. februára prebiehal turnaj dievčat, ktoré vytvorili 4 
družstvá. Dve družstvá zo 7. A, jedno z 8. A a 8. B a jedno 
družstvo z 9. A triedy. Všetky zápasy dievčatá odohrali podľa 
plánu a s omnoho väčším nasadením ako chlapci. Sily boli 
vyrovnané, ale nakoniec titul najlepšieho družstva dievčat 
získali dievčatá z 9. A.

 Celkové poradie : 
1. miesto – 9. A (K. Šimoničová, H. Roštecká, N. Špargelová, 

M. Mrenicová, S. Hlozáková, brankárka D. Samuelová)
2. miesto – 8. A (A. Jankechová, H. Juríková, D. Jarošová, 

V. Dóphiová, brankárka V. Vassová)
3. miesto – 7. A družstvo 2  (A. Šimková, S. Goliášová, 

B. Hlozáková, brankárka K. Juríková)
4. miesto – 7. A družstvo 1  (E. Rostecká, R. Garajová, 

M. Nakamitsuová  a brankárka S. Slivoňová)
Turnaj  sa niesol v radostnej športovej atmosfére. Ďakujeme 

vedeniu školy a pani učiteľkám, že umožnili florbalový  
turnaj, ktorý zorganizovala a odpískala pani učiteľka PaedDr. 
Miroslava Tóthová. 

Víťazom blahoželáme a dúfame, že o rok si znovu zmeriame 
sily  na školskom florbalovom turnaji.

Alžbeta Jankechová, 8.A

GYUREKOV POHÁR
Dňa 8. 4. 2016 bol odohraný turnaj o Gyurekov pohár na 

ZŠ v Tvrdošovciach. Zúčastnili sa ho 4 družstvá: ZŠ s MŠ 
K. Strmeňa Palárikovo, ZŠ J. A. K. Tvrdošovce, ZŠ K. Sz. 
Tvrdošovce s VJM, ZŠ Dvory nad Žitavou s VJM. Hralo 
sa systémom každý s každým. Obsadili sme 4. miesto. 
Reprezentovali nás: Daniel Záležák, Marek Hlozák, Patrik 
Tóth, Erik Brezík, Damián Srnec, Peter Prígl, Roman 
Malík, Viktor Keleberc, Tomáš Nemeš, Miloslav Čapala. Za 
najlepšieho hráča nášho družstva bol vyhodnotený brankár 
Patrik Tóth.

PaedDr. M.Tóthová

SVETOVÝ DEŇ ZDRAVIA V ŠKD
7. apríl je Svetový deň zdravia. V rámci tohto dňa sme si 

v ŠKD spolu s deťmi zhotovovali plagáty zdravej výživy. 
Deti mali v rámci jednej  úlohy zoradiť potraviny do skupín 
– zdravé a nezdravé. Rozprávali sme sa o potravinách, ktoré 
sú dôležité pre rast, vývin kostí, zúbkov. Aj o nezdravých 
potravinách, ktoré škodia celému organizmu. Vysvetlili sme si, 
aké sú správne stravovacie návyky a výber vhodných potravín 
pre náš organizmus. Deti zaujímal hlavne zdravý životný štýl, 
rozhovor o rôznych chorobách. Hovorili sme si aj o tom, ako 
jesť zdravo a byť aktívny.

Deti z krúžku – Mladý kuchtík – mali pripravenú netradičnú 
formu hodiny. Čakalo ich zážitkové vyučovanie. V rámci 
krúžku navštívili predajňu COOP Jednota, kde mali možnosť 
priamo na pultoch predajne spoznávať jednotlivé druhy 
potravín, ovocia a zeleniny. Bolo vidno, že deti už aj samostatne 
nakupujú, majú nielen teoretické vedomosti, ale aj sociálne 
zručnosti. Deti navštevujúce tento krúžok si vďaka vedeniu  ZŠ 
môžu užívať kuchtenie rôznych jednoduchých jedál a získavať 
tým zručnosti, ktoré využijú v bežnom živote. 

Na záver sme si urobili výstavku vyrobených plagátov 
v ŠKD Šikovníci. Zhodli sme sa na tom, že do budúcna bude 
naším mottom: V zdravom tele, zdravý duch. Šťastné pohľady 
detí naznačovali, že sa už teraz tešia na ďalšie zážitkové aktivity. 

Jarmila Žirková
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MAREC – MESIAC KNIHY V ŠKD
„Nemilovať knihu, znamená nemilovať múdrosť a nemilovať 
múdrosť, znamená stávať sa hlupákom.“

J.A.Komenský

Marec - mesiac, ktorý nedávno skončil, máme už od škol-
ských čias v pamäti zapísaný ako mesiac knihy. Marec už tra-
dične spájame nielen s príchodom jari, ale i s knihou. Tento 
prívlastok už v súčasnosti nie je vnímaný tak intenzívne ako 
kedysi, no napriek tomu majú knihy u detí zaiste svoje stále 
miesto. Deti sa s knihami stretávajú v kníhkupectvách, majú 
vlastné domáce zbierky, no svoje miesto tu majú i knižnice.

Keďže sa nám deťom z ŠKD v rámci mesiaca marca nepo-
darilo zorganizovať návštevu obecnej knižnice, nakoľko tam 
prebiehali úpravy, tak sme si to vynahradili u nás v škole. 

S deťmi sme si urobili besedu, kde sme sa rozprávali o kni-
hách, o tom, že knihy sú neoddeliteľnou súčasťou povinného 
čítania a učenia sa, ale aj časom oddychu. Deti rozprávali, aké 
knihy čítali, ktoré sú ich najobľúbenejšie – obrázkové knihy, 
rozprávky, knihy o zvieratkách, knihy o prírode, ale aj o stro-
joch, knihy zo sveta vedy a techniky, dobrodružné a dokonca 
sú obľúbené  rôzne encyklopédie. Do ŠKD si priniesli rôzne 
knihy, ktoré ukázali svojim kamarátom a porozprávali o nich.

V klubovni školy bola pre nás pripravená výstava kníh, kto-
ré si mohli deti prelistovať a poprezerať. Zábavnou činnosťou 
v ŠKD je i čítanie na pokračovanie. No to nebolo všetko. Deti 
si vlastnoručne vyrobili knihu, kde si vymysleli príbeh. Rozví-
jali svoju tvorivosť a fantáziu.

Naším cieľom bolo deťom pripomenúť, že aj v období in-
formatizácie, moderných technológií a počítačov má kniha 
svoje opodstatnenie, význam a svoje čaro.

Jarmila Žirková

DEŇ ZEME – ŠKD ŠIKOVNÍCI A SOVIČKY
Celá planéta oslavuje Svetový deň Zeme. V modernom po-

ňatí ide o sviatok, ktorý je ekologicky motivovaný. Upozorňu-
je ľudí na dopady ničenia životného prostredia. V tomto duchu 
sa niesol aj náš program v ŠKD.

Beseda v ŠKD Šikovníci bola veľmi čulá. S deťmi sme sa 
rozprávali o tom, čo je ochrana prírody, ako sa dá upraviť a 
skrášliť životné prostredie okolo nás. Debata pokračovala o 
systéme triedeného odpadu. Deti rozprávali z vlastných skúse-
ností, ako je rozdelené triedenie odpadu, ako separujú odpad 
doma i v škole. Rozprávali sme si, aké aktivity patria do tejto 
oblasti. Deti sa predbiehali v odpovediach: zveľaďovať okolie 
domov, záhrad, parkov, čistiť potoky, rieky, separovanie odpa-
du, výsadba zelene. Bolo vidno, že deti o danej problematike 
majú dosť vedomostí. 

Deti z ŠKD Sovičky si ako zaujímavú aktivitu vybrali úpra-
vu políčka. Všetci spoločne sa podieľali na úprave zeme, hĺbe-
ní riadkov pre výsadbu a následné vysadenie zeleniny. Zasadili 

si hlávkový šalát, cibuľku, reďkovku, hrášok a pažítku. O toto 
políčko sa starajú všetci spoločne, majú na starosti údržbu po-
líčka i zalievanie.

Cieľom našej besedy a rôznych aktivít bolo vzbudiť záujem 
detí o životné prostredie a svojím aktívnym prístupom urobiť 
niečo pre svoje okolie. Práve Deň Zeme je skvelou príležitos-
ťou ako podporiť záujem detí.

Jarmila Žirková

ZÁHRADKÁRI A PLÁN NA ROK 2016

Uskutočnené akcie v roku 2016: 
23. január –  ochutnávka liehovín a likérov 
víťazi: marhuľovica – Ing. Miroslav Bohát – ZO Bánov
 becherovka - p. Rudolf Samuel – ZO Palárikovo
 zemiakové pagáče p. Zajíčková – ZO Šurany
27. február – rez viniča  Nitriansky Hrádok – ZO Šurany 
prednášateľ Ing. Czako – katedra  VŠ Nitra
12. marec – rez ovocných stromov  – v záhrade  s pohostením
 rodiny Juríkovej a Rezdovičovej – prednášateľ Ing. Marián 

Komžík – ĎAKUJEME.
20. marec – výročná členská schôdza s aranžovaním,
 sponzor súťaže : Kvetinárstvo pri mlyne – rodina Kodadová 
 za ceny v hodnote 22,- EUR ĎAKUJEME.  

Plánované akcie v roku 2016:
28. máj – sobota -zájazd arborétum + zoologická záhrada  Bra-

tislava
25. jún –  sobota - opekačka + ochutnávka drobného ovocia a 

výrobkov z neho
20. august – sobota - zájazd festival Hontianska paráda Hrušov 

– folklór + dobré jedlo 
3. september – sobota - účasť na benefičnom podujatí OZ 

„Naše deti Palárikova“
10. - 12. september – tradičná výstava v dome kultúry
  sobota – súťaž v aranžovaní , nedeľa – ochutnávka 
18.september – nedeľa – zájazd vinobranie Pezinok
1. október – sobota – zájazd na slávnosti v Sebechleboch – Sta-

rá hora-pamiatková rezervácia ľudovej architektúry 
16. október –nedeľa - posedenie v dome kultúry – vyhodnote-

nie výstavy , jubilanti 
22. október – sobota - brigáda na starom cintoríne
5./ alebo 12./ november – sobota -  zájazd Nitriansky hrad 

s odbornou prednáškou + Nitriansky vínny festival 
31. december – silvestrovské  posedenie

Ľudmila Košíková
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ZO ŽIVOTA FARNOSTI

DRAHÍ VERIACI A VŠETCI ĽUDIA DOBREJ VÔLE!

PODPORTE NAŠU BOHATÚ ČINNOSŤ AJ VY!

Ako to už vo verejnom živote býva, 
príde čas, keď hodnotíme prežité ob-
dobie. Ja by som chcel prehodnotiť ob-
dobie štyroch rokov prežitých v službe 
pre vás i medzi vami. Hoci v Cirkvi a 
vo farnosti sú často iné pravidlá ako na 
občianskom fóre, farár je ustanovený na 
neurčitú dobu. Iste si viacerí pamätáte, 
že na prvej sv. omši pre vás a s vami som 
spomenul: „Chcem, aby v tejto farnosti 
bol hlavným farárom Ježiš Kristus.“

Ide o realitu, nie mýtus. V tomto du-
chu boli po dvoch rokoch aj ľudové mi-
sie. Verím, že upevnili vieru nejedného z 
nás. V tomto duchu prišlo aj viacero hos-
tí, aby sa podelili s nami so svedectvom, 
čo živý Boh – Ježiš urobil v ich živote. 
Ako prvé ovocie „hlavného farára“ v nás 
a medzi nami po štyroch rokoch vnímam 
určitý rast v dialógu a upevňovanie me-
dziľudských vzťahov medzi všetkými. 

V tomto príspevku do obecných novín 
som uznal za vhodné citovať súčasného 
pápeža Františka o tom, čo je to farnosť, 
aby sme pokračovali rovnako presne na 
tejto našej spoločnej ceste. 

Evangelii Gaudium, bod 28
Farnosť nie je zastaraná štruktúra, má 

veľkú flexibilitu a môže na seba vziať 
rozličné podoby – v závislosti od schop-
ností a misijnej kreativity svojho pastie-
ra a miestneho spoločenstva. Aj keď to 
určite nie je jediná inštitúcia ohlasovania 
evanjelia, ak je schopná neustále sa re-
formovať a adaptovať, bude aj naďalej 
„Cirkvou, ktorá žije uprostred domov 
svojich synov a dcér“. To predpokladá, 
že bude naozaj v kontakte s rodinami 
a so životom veriacich a že nezostane 
len nefunkčnou štruktúrou oddelenou 
od ľudí alebo skupinou vyvolených, 
ktorí sú zahľadení do seba. Farnosť je 
prítomnosťou Cirkvi na konkrétnom 
území miestom načúvania Slovu a ras-
tu kresťanského života, miestom dialó-
gu, ohlasovania a štedrej lásky, miestom 
adorácie a slávenia. Prostredníctvom 
vlastných aktivít farnosť povzbudzuje a 
formuje svojich členov, aby boli činní v 
evanjelizácii. Je to spoločenstvo spolo-
čenstiev, svätyňa, do ktorej sa chodia na-
piť vysmädnutí, aby vládali pokračovať 

v ceste, centrum neustáleho misijného 
snaženia. Musíme si však uvedomiť, že 
výzva na obnovu a reformu farností ešte 
nepriniesla dostatočné ovocie, ktorým 
by malo byť to, aby farnosti boli bližšie 
k ľuďom, aby sa stali prostredím živého 
spoločenstva i spolupráce a celkom sa 
sústredili na misiu.

Z uvedeného vyplýva, že Cirkev, ale 
aj farnosť:

• je permanentne schopná sa z vnútra 
reformovať. Je a môže byť stále rovnako 
mladá, progresívna, dynamická. Mimo-
chodom túto schopnosť nemá žiadna iná 
inštitúcia na svete.

• Okrem reformy, ako vidíme, dáva 
pápež František dôraz aj na evanjelizač-
nú a misijnú povahu farnosti. Tieto dve 
úlohy máme v Palárikove zatiaľ tiež iba 
v detských topánkach.

• Z citovaného článku vidieť, koľko 
dlhej a namáhavej cesty nás ešte len 
čaká.

Váš duchovný

Veľmi radi sa stretávame na rôznych 
podujatiach našej organizácie. Tak tomu 
bolo aj dňa 16.3.2016 na našej výročnej 
členskej schôdzi Základnej organizácie 
Jednoty dôchodcov Slovenska v Palári-
kove. V našej správe o činnosti sa kon-
štatovalo, čo sme počas uplynulého roka 
urobili, čím sme sa zaslúžili o rozvoj 
našej organizácie, čím sme sa navzájom 
potešili a urobili jeden druhému radosť. 

Dôchodcovia to nemajú v živote ľah-
ké, u mnohých sú ohrozené existenčné 
istoty. A práve tým, že sa spolu stretá-
vame, pomáhame si navzájom na tieto 
situácie zabudnúť. A tak môžeme každý 
rok zhodnocovať priebeh  našej činnosti 
a pochváliť sa tým, čo dobré a užitočné 
sme spravili.  

V priebehu roka sme navštívili 
divadelné predstavenia v Nitre a vo 
Zvolene. Navštívili sme wellness, 
kde sme zažili veľa dobrej nálady a 
dobre sme sa vykúpali. Chodili sme 
na vychádzky do prírody, nazbierali 
sme si medvedí cesnak, z ktorého sme 

si vyrobili liečivý extrakt na celý rok. 
Tiež sme boli na cykloturistike. Stretli 
sme sa na fašiangovom posedení pri 
hudbe, tzv. Šiškabále. Na Deň matiek 
nám žiaci základnej školy pripravili 
pekný program. Zabavili sme sa na 
tradičnom Juniálese a tiež na záver 
roka pri tradičnom posedení. Stretávali 
sme sa pri spoločenských hrách, 
posedeniach pri knihe, na zdravotných 
prednáškach a na rôznych besedách 
s policajtmi a pracovníčkami obecného 
úradu. S pracovníčkami z kultúrneho 
domu sme sa pravidelne stretávali 
na kreatívnych popoludniach, kde sme 
zhotovovali prekrásne výrobky z papiera 
a iného materiálu. Súťažili sme v lúštení 
krížoviek a hrali sme sa spoločenské hry. 
Tiež sme mali prednášku s pracovníkmi 
Slovenskej sporiteľne o ochrane 
úspor. Naša tanečné skupina Seniorka 
sa zúčastnila v Nových Zámkoch na 
Country festivale, kde zožala veľký 
úspech a tiež predviedla svoje tance v 
Dome Matice slovenskej na okresnej 

prehliadke speváckych súborov. 
Usporiadali sme športovú olympiádu 
seniorov. Tešili sme sa zo získaných 
medailí a z pekného športového zážitku. 
Niektorí naši členovia navštevujú hospic, 
aby tu potešili svojich rovesníkov a 
známych. Staráme sa o kríž na Čikoch, 
vymieňame tu kvety a staráme sa o 
úpravu okolia kríža. Na regeneráciu síl 
využívame rekondičné pobyty. 

K našej zdarnej činnosti napomáha 
i spolupráca a pomoc zložiek v našej 
obci, ako je dom kultúry, obecný úrad, 
Slovenský zväz záhradkárov, Základná 
škola s materskou školou Karola Strme-
ňa a tiež všetci na členovia. 

Myslím si, že naša činnosť je motivá-
ciou pre všetkých, ktorí sú dôchodcami, 
aby vstúpili do našej organizácie, aby si 
tým skvalitnili život a pociťovali radosť 
zo života, ako ju prežívame my. Týmto 
vás vyzývame, príďte medzi nás a staňte 
sa našimi priateľmi a rozšírte naše rady. 

Ľudmila Backová,
členka výboru JD Slovenska ZO Palárikovo
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ZO ŽIVOTA OBCE

· SLOVENSKÝ MEDER ·
Spomienky grófa Józsefa Telekiho na pobyt a poľovačky v Slovenskom 
Mederi - úryvok z pripravovanej knihy História poľovných revírov a 

bažantnice Palárikovo. 
Počas I. svetovej vojny sme už do Nagycenku nechodili. 

Môj starý otec Béla Széchenyi sa zväčša zdržiaval v Pešti, v 
Pölöske, alebo u svojich dcér. Spoločenský život a domácnosť 
v Nagycenku veľmi zredukoval, a tak sme s matkou radšej od-
cestovali do Slovenského Medera. Na stanicu Nové Zámky, 
kde zastavovali rýchliky, prišli po nás na koči. Potom asi po 
polhodinovej ceste nás priviezli na nádvorie kaštieľa v tvare 
písmena U. Pred i za kaštieľom boli dve mramorové fontá-
ny, z ich stredu do výšky striekala voda. Kaštieľ bol zariadený 
dobovým nábytkom zväčša v slohu biedermeier. Z kaštieľa 
cez nádherný historický park s rozlohou 100 k. j. bolo možné 
prejsť do bažantnice s rozlohou 500 k. j. Veľkostatok s rozlo-
hou asi 25000 k. j. sa rozprestieral na rovine s úrodnou čer-
nozemou, s ostrovčekmi íľovitej pôdy, nádhernými alejami, 
zátišiami a remízkami.  

Po Trianonskom diktáte a následnej parcelácii pôdy v Čes-
koslovensku sa veľkostatok scvrkol na približne 4000 až 5000 
k. j., no najlepšie pozemky zostali vo vlastníctve pôvodného 
majiteľa. Fenomenálnemu množstvu poľovnej zveri išiel chýr 
po celom svete. Koncom augusta tam počas niekoľkých dní 
poľovalo spravidla 6 až 8 strelcov. Rozdelení do dvoch skupín 
po celý deň prečesávali kukuričné polia. Denný úlovok dosia-
hol 1000 až 1600 jedincov zveri. Neskôr poľovačku na tzv. let-

né jarabice majiteľ prenajal zahraničným poľovníkom, tí však 
nespôsobili v počtoch zveri väčšie škody, takže na jesenných 
poľovačkách sa na výrad dostalo obrovské množstvo ulove-
ných jarabíc.   

Po I. svetovej vojne v roku 1920 som mal iba jeden jediný-
krát to šťastie, so svojím otcom a starším bratom sa zúčastniť 
na tých svetoznámych slovenskomederských poľovačkách na 
bažanty. Bolo to v období, keď sa základňa zveri ešte úplne 
nespamätala z povojnových pohnutých čias. Poľovalo vtedy 
8 strelcov. Na poľovačke som sa zúčastnil i ja, ale iba ako ich 
prívesok. S bratrancom Sándorom sme stáli na kraji pohonu, 
napriek tomu sa mi podarilo uloviť 290 operencov. Denný úlo-
vok dosiahol 3500 jedincov zveri, zväčša bažantov; jedinú líš-
ku zastrelil môj otec. Poľovačka bola dokonale organizovaná. 
Každý z nás ráno dostal sendvič, ten sme počas polhodinovej 
prestávky zjedli. Sotva sa ukončil jeden pohon, strelci mohli 
okamžite zaujať nasledujúce stanovisko. Takto sa podarilo do 
večera uskutočniť 25 pohonov. Vďaka veľkodušnosti môjho 
bratranca v rokoch 1921 až 1930 sa mi podarilo v Slovenskom 
Mederi uloviť niekoľko kvalitných srncov. Ich trofeje koncom 
II. svetovej vojny z môjho domu v Pomázi rozkradli. Taktiež 
v slovenskomederskej bažantnici  v lete sa mi podarilo ulo-
viť neuveriteľné množstvo králikov a divých holubov; bolo 
ich tam toľko, že od ich hrkútania sa ozýval celý les. Jeden z 
najlepších strelcov krajiny, gróf Viktor Károlyi, počas jedného 
večerného ťahu ulovil vyše 200 holubov… 

Gróf Tibor Teleki, 1968 
(Z maďarského rukopisu preložil Ing. Imrich Szabó.) 

RECEPTY 
V kuchyni pani Kalincovej

1. Zelerový šalát s údeným mäsom
- suroviny: 600 g zeleru, 200 g údeného mäsa, 100 g kyslých 

uhoriek, soľ, 200 g bieleho jogurtu, 20 g majonézy, šťava z 
1 citróna, 1 uvarené vajce, 

- postup: zeler očistíme a v osolenej vode uvaríme do mäkka. 
Vychladnutý ho spolu s mäsom a uhorkami pokrájame na 
malé kocky. Jogurt rozmiešame s majonézou a citrónovou 
šťavou, zmes vylejme na šalát a premiešame. Každú porciu 
ozdobíme kolieskom vajíčka.  

2. Mrkva ako mäso
- suroviny: 400 g mrkvy, 1 veľká cibuľa, 2 lyžice flory, soľ, 

mletá červená paprika, 1 lyžička maizeny,
- postup: mrkvu očistíme, umyjeme a pokrájame na hrubšie 

kolieska. Cibuľu pokrájame nadrobno. V hrnci rozohrejeme 
floru, opražíme na nej cibuľu, pridáme mrkvu a krátko 
popražíme.  Osolíme, okoreníme, podlejeme a udusíme do 
mäkka. Pridáme mletú papriku a maizenu rozmiešanú vo 
vode. Dobre premiešame a necháme povrieť, aby šťava 
zhustla. Podávame s uvarenými zemiakmi. 

3. Kuracie „halušky“ s nivou
- suroviny: 4 ks kuracích pŕs, mleté čierne korenie, soľ, 

maizena, 3 lyžice flory, worchesterová omáčka, slepačí 

bujón, 100 – 150 g nivy,
- postup: mäso umyjeme, osušíme a pokrájame na kúsky 

(halušky). Osolíme ich, okoreníme, potrieme maizenou a 
dobre premiešame. Na panvici rozohrejeme floru, mäso 
prudko opražíme, pokvapkáme ho worchesterovou omáčkou 
a bujónom rozpusteným v troche vody. Udusíme do mäkka. 
Keď je mäso hotové, rozmrvíme naň syr (môžeme ho aj 
postrúhať). Podávame so zemiakovými hranolčekmi alebo 
s ryžou. 

4. Tajomstvo v cestíčku
- suroviny: 6 ks mladého póru, soľ, 6 plátkov šunky, tuk 

(olej) na vyprážanie, 1 vajce, mlieko, hladká múka, 1 lyžica 
postrúhaného syra, tatárska omáčka,

- postup: pór očistíme, pokrájame na 10 cm kúsky a v 
osolenej vode uvaríme do polomäkka. Vyberieme ho a dáme 
odkvapkať. Každý kúsok zabalíme do plátku šunky a spojíme 
špáradlom. Vajce rozmiešame s trochou mlieka, pridáme 
soľ a toľko múky, aby vzniklo hustejšie cestíčko. Napokon 
primiešame najemno postrúhaný syr. Závitky s pórom 
postupne namočíme do cestíčka a vyprážame. Podávame so 
zemiakovou kašou, poliate tatárskou omáčkou.

Bc. Alžbeta Kalincová
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ŽIACI NA OKRESNOM FINÁLE DÔVERA 
CUPU V MINIFUTBALE TRETÍ

Žiaci našej základnej školy úspešne reprezentovali svoju 
školu i obec na turnaji Dôvera cup žiakov v minifutbale.

Naši futbalisti výborne odohrali 20.4.2016 v Nových 
Zámkoch semifinále v spomínanom turnaji, z ktorého sa im 
podarilo pod vedením pani učiteľky M. Tóthovej postúpiť 

ŠPORT

RECEPTY
Múčniky podľa pána Sedláčka

Karamelový cheesecake s bielou čokoládou 
alebo ako chutí nebo

Suroviny:
Cesto: 175 g maslových sušienok, 85 g roztopeného masla, 
Plnka: 600 g krémového syra, 3 PL hladkej múky, 1 téglik 

kyslej smotany, 300 g bielej čokolády 
Poleva: 1 konzerva skaramelizovaného kondenzovaného mlieka
Postup: v miske rukami rozdrobíme sušienky, prilejeme 

roztopené maslo a opäť zmiešame. Dno tortovej formy 
vystelieme papierom na pečenie. Rukami pritlačíme zmes 
na dno a dáme piecť na 10 min. pri teplote 180°C. Medzitým 
v miske zmiešame krém z neochuteného, nesladeného 
syra (napr. ricotta, lučina), vajíčok, smotany a múky. 
Do vymiešanej zmesi pridáme roztopenú a vychladnutú 
bielu čokoládu. Metličkou ručne poriadne zamiešame, kým 
nedostaneme jemný krém. Krém vylejeme na predpečený 
sušienkový korpus a dáme piecť pri teplote 150°C 
na 50 min. Po dopečení je torta v strede mäkká, trasľavá – 
preto je potrebné nechať ju chladnúť na studenom mieste. 
Vychladnutý, stuhnutý koláč opatrne nožíkom oddelíme od 
tortovej formy. Potom opatrne dáme dolu formu. Navrch 
dáme skaramelizované kondenzované mlieko. Nožíkom 
môžeme vytvárať rôzne tvary. Zdobiť môžeme s vyšľahanou 
šľahačkou.

z 1. miesta na okresné finále uskutočnené v Štúrove 27. 4. 2016.  
Súťaže sa zúčastnilo 32 tímov zo základných škôl v našom 
okrese a po zaujímavých súbojoch naši futbalisti dokázali 
vybojovať 3. miesto spomedzi všetkých škôl. Takže týmto 
sa zaradili medzi najlepších v okrese. V záverečnom finále 
sprevádzali našich žiakov ochotní rodičia Ing. I. Rezdovič, R. 
Jankulár a A. Fiala, ktorí horlivo povzbudzovali chlapcov a 
dodávali im odvahu, za čo im všetci ďakujeme. 

Školu reprezentovali títo žiaci: Damián Srnec, Roman 
Malík, Jozef Vidlička, Patrik Vybíral, Adrián Fiala, Viktor 
Tatár, Roman Jankulár, Sebastián Beňo. 

Slavomíra Slivoňová

ÚSPEŠNÁ PREMIÉRA 
AdamMotoKlubu PALÁRIKOVO  
NA MASARYKOVOM OKRUHU  
V JARNEJ CENE BRNA 2016

Po dlhej zimnej prestávke začala sezóna Adama Barusa  
veľkou zmenou. Po úspešnom závere roka v triede Scooter 50 
Sport dostal Adam ponuku postúpiť na „veľké okruhy“ do triedy 
pretekov cestných motocyklov v kategórii  125 SP. V uvedenej 
kategórii by chcel Adam absolvovať celý seriál pretekov Alpe 
Adria Cup (AAC). Seriál zahŕňa celkovo 5 podujatí, v každom 
sú 2 preteky. Seriál pretekov začína v máji na Slovakiaringu, 
pokračuje v Maďarsku na Pannoniaringu,  v chorvátskom  
Grobniku, ďalším podujatím bude Most v Českej republike a 
záver sezóny bude opäť na domácom okruhu v Orechovej Potôni.

Seriálu AAC predchádzala Jarní cena Brna na Masaryko-
vom okruhu v dňoch 15.-17. apríla 2016, kde sme boli pozva-
ní. Takúto príležitosť sme si nenechali ujsť, pretože už v pred-
predaji bolo v triede 125 SP prihlásených viac ako 40 jazdcov, 
a to sľubovalo zaujímavý pretek. Vo štvrtok sme odišli smer 
Brno a po chladnej noci sme absolvovali potrebné adminis-
tratívne úkony a technickú prebierku motorky. Adam mohol 
vyraziť do prvého tréningu na okruh, kde môžete každoročne 
vidieť jazdiť jazdcov Moto GP. Keďže Adam na Sp-čku nese-
del viac ako pol druhého roka a trať poznal len z TV a X-boxu, 
mal na spoznanie technicky náročnej trate 5 tréningov po 20 
minútach. Prvé tréningové časy mal na úrovni 2:56 min. Po-
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stupne kolo po kole išli sekundy dole a Adam získaval istotu 
na trati a posúval brzdné body postupne stále ďalej, až sa v po-
slednom kvalifikačnom tréningu dostal na čas 2:35 min. To 
znamenalo 4. najlepší kvalifikačný čas. Prvý – sobotný pretek, 
bol vypísaný na 6 kôl. Po štarte sa čelo pretekov spolu s Ada-
mom postupne vzdialili ostatným. Na prvé miesto sa dostal 
Petr Kolář, ktorý so svojím skvele naladeným SP-čkom nedal 
konkurentom šancu. Adam sa dotiahol na Lukáša Fikkera a 
niekoľkokrát si vymenili pozície. V závere Adam využil svoju 
jazdeckú techniku a v posledných zákrutách ukázal Fikkerovi  
už len chrbát. V nedeľu sa štartovalo v rovnakom poradí, no 
pretek bol vypísaný na 11 kôl. Po štarte opäť uletel Kolář a 
za ním sa striedali na 2., 3. a 4. pozícii Radek Lamich, Fikker 

a Adam. V 7. kole sa Adam v technickej časti okruhu dostal na 
2. miesto, no po rovinke klesol opäť na 4. pozíciu. Postupne 
začal SP-čku dochádzať dych, nedokázal už motor vytočiť na 
maximálne otáčky a strácal výkon, no podobný problém mal 
aj Lamich, ktorý musel pre technickú poruchu odstúpiť. Adam 
si vďaka vyjazdenému obrovskému náskoku už tretie miesto 
udržal a podarilo sa mu pretek dojazdiť aj napriek poruche.

Takúto úžasnú premiéru sme ani v najlepších predstavách 
nečakali. Išli sme viac-menej získať skúsenosti a spoznať 
techniku a ľudí v novom prostredí. Adam sa uviedol do 
sveta SP-čok výborným umiestnením a ukázal súperom, 
že s ním budú musieť počítať. Sme len na začiatku a máme 
pred sebou veľa práce s technikou a tiež aj s prípravou 
Adama na ďalšie náročné preteky s novou konkurenciou. 
Adammotoklub Palárikovo sa vďaka výkonu Adama Barusa 
v Brne zviditeľnil a urobil dobré meno pre Slovensko a naše 
Palárikovo. Ďakujeme firmám STIGI-Trans, Fi-Drgon, našej 
obci, Motorkárom Palárikova, chalanom z F1 Paddocku,  
firme M-B-W, Vector, Fitness centrum Palárikovo, Tibotovi a 
nemenovanému darcovi za pomoc dostať sa na veľké okruhy. 
Takisto ďakujeme všetkým ostatným, ktorí nás podporili 
akoukoľvek formou aj morálne. Ak si nájdete čas a chcete 
vidieť preteky naživo, pozývame  vás na pretek v Orechovej 
Potôni v dňoch 13. až 15. mája 2016. Harmonogram pretekov 
si môžete pozrieť na stránke http://www.moto-cup.sk/rubriky/
alpe-adria-imrc-msr/ .

S pozdravom Adam a Viktor Barus

PREČO NÁM CHÝBA RADOSŤ Z PALÁRIKOVSKÉHO FUTBALU?
Počas Veľkonočnej nedele podaktorí 

občania a fanúšikovia mederského 
futbalu „sviatkovali“ na futbalovom 
štadióne, kde „naši“ treťoligoví hráči 
sa už po tretí raz v jarnej časti súťaže 
pokúšali vykopať nejaké bodíky. 
Namiesto predpokladaných deväť 
domácich bodov na jar bol z toho 
napokon iba jeden jediný. Aj so súperom 
zo Šúroviec, hrajúcim pod hlavičkou 
Trnava C, sme prehrali, tentoraz 0:1.  
Keď píšeme, že sú to len „podaktorí“ 
občania a fanúšikovia, ktorí na jar 
merajú cestu na zápasy, myslíme to 
doslova. Návštevy sú biedne, tribúna je 
prázdna a počet platiacich  ľudí možno 
zrátať ponajviac na prstoch niekoľkých 
rúk. Bez znovu získanej dôvery to asi 
dlho nebude inak. 

Možno vyčítať hádam aj tým najskal-
nejších divákom, že sa správajú nevra-
živo a čo je horšie, už aj bez záujmu o 
futbal v Palárikove? Najpresvedčivej-
ším vysvetlením je pohľad na aktuálnu 

treťoligovú tabuľku. Po skončení 21 
kôl sme beznádejne poslední a máme 
chudobnučkých 10 bodov. Súčasná si-
tuácia, ktorú nemožno nazvať inak ako 
hanbou, je iba pokračovaním mizérie z 
jesene. Káder sa počas zimy /opäť/ roz-
padol, nový tréner hasí, ako vie, ale mo-
mentálne je nad jeho sily niečo zmeniť. 
Utešovať sa, že pod nami v tabuľke je 
Gabčíkovo, ktoré však odstúpilo zo sú-
ťaže, a nad nami Topoľčany, ktorým na 
konci odrátajú tri body, je smutnotragic-
ké. Za pozornosť stojí skôr to, že sme 
spomedzi všetkých 18 mužstiev strelili 
iba jedenásť /!/ gólov, čo je najmenej, 
a najviac sme inkasovali, ako aj to, že 
rovnako ako proti Vrábľom ani na Veľkú 
noc proti „céčku“ Trnavy sme prakticky 
nevystrelili na bránu súperov.

Kto je kto na ihrisku
Ako je už zaužívanou tradíciou, 

odkedy prestali pri vstupe na ihrisko 
rozdávať bulletiny, návštevníci 

jednoducho nemajú šancu si zapamätať, 
ktože to vlastne hrá. Málokto by  
zrátal, koľko cudzích „junákov“ sa už 
vystriedalo v zostave celku nosiaceho 
názov OTJ Palárikovo. „Junákov“, ktorí 
sa zlietavajú z blízkych i vzdialených 
„galaxií“. Nemožno im nevysloviť 
vďaku, že si nájdu cestu do Palárikova, 
aj keď je pravdou, že viacerí by bez 
navigácií jednoducho netrafili. Nemožno 
ich ani zatracovať. Hrajú, ako vedia, 
ibaže nevedia, ako sa krstnými menami 
volajú ich spoluhráči, ak chcú prihrať. 
Nestačili sa spoznať. Jediné meno, ktoré 
poznajú všetci, chvalabohu aj diváci, je 
Pelé. Pravdaže, je to prezývka srbského 
chlapca a ak jeho veľmi slávny brazílsky 
menovec  bol pilierom majstrov sveta, 
ešteže rodeného Balkánca máme 
v obrane. Tiež sa vypracoval na pilier. 

Pred vyše dvoma rokmi tieto noviny 
uverejnili článok pod titulkom „Máme 
dobré predpoklady pre naplnenie sme-
lých športových ambícií“. Aby sme po-
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chopili, čo sa vlastne stalo, že Palárikovo 
je futbalovo na dne, ak  boli „dobré pred-
poklady“,  treba najmä podčiarknuť, že 
naše mužstvo v ročníku 2012/2013 dlho 
poškuľovalo po najvyšších priečkach, 
aby napokon skončilo medzi popred-
nými celkami v prvej polovici tabuľky. 
Tzv.cezpoľní hráči sa počas niekoľkých 
rokov už stihli udomácniť v Palárikove a 
niet pochýb, že urobili veľa dobrého pre 
mederský šport. 

V minulosti talentov veľa, dnes 
len  jeden – dvaja?

Tie mená poznal každý športový 
fanúšik v obci.  Zaslúžia si poďakovanie. 
Prinášali do obce radosť a potešenie. 
Zviditeľňovali našu dedinu, ktorá sa 
nestratila medzi futbalovo bohatšími 
mužstvami z veľkých okresných miest. 
Boli to vzory, ale bezpodmienečne sa  
patrilo, aby mali nasledovníkov. Škoda, 
že potom   trávnik bol dlho akoby zakliaty 
pre rodených Palárikovčanov. Hoci 
nádeje a výrazné talenty sa ukazovali, 
trestuhodne  sa nedostali ani len na 
lavičku, nieto na trávnik. Radosť ľuďom 
robilo béčko, chodilo sa aj na dorast. 
Dnes už nemáme ani jedno, ani druhé. 
S talentami sa nepracuje tak, že chlapec 
sedí desať zápasov iba na lavičke a ak 
potom na niekoľko minúť nastúpi a dá v 
poslednej minúte víťazný gól,  v ďalšom 
zápase nepochopiteľne chýba! 

Mnohí v obci volali  po väčšom 
uplatnení „domácich „zdrojov“. O tom, 
že existujú, nemožno pochybovať. Ak 
sme v nedávnej minulosti  v jednej chvíli 
mali na súpiske 22 hráčov a do zápasu 
môžu naskočiť maximálne štrnásti, 
prečo zopár z nich nevypomohlo béčku? 

A prečo dorast bol nechceným dieťaťom, 
ktoré ani inak nemohlo skončiť ako 
hanebne? Totiž, rozpadnutím sa! Kto za 
toto  nesie zodpovednosť?

Čo dnes vidí palárikovský divák na 
ihrisku ? Chýba systém, ktorý nemožno 
stvoriť zo dňa  na deň, ani keby sme tu 
mali aspoň na mesiac trénera Barcelony. 
Pravdaže, futbal sa dá hrať všelijako. 
Brániť, útočiť, strieľať na bránu – alebo  
hrať. Ak je v dnešnom modernom 
futbale najbežnejšia taktika  4 – 4 – 2, 
je to často používaný spôsob aj veľkými 
mužstvami, ale má slabinu, t. j. vznikajú 
diery medzi stredom obrany a zálohou, 
ale aj medzi zálohou a útokom. Preto 
treba mať silných stredných záložníkov 
a tvorcov hry v strede ihriska. Avšak 
aj krídla.  Máme takých v Palárikove? 
Nemáme a zrejme dlho nebudeme mať. 
Treba ich objaviť, vychovať, naučiť. 
Ibaže, už dlhší čas chýba akákoľvek 
motivácia, lebo mnohí chceli, mali na to, 
skončili na posmech a uplatnili sa inde. 

Kde sa stala najväčšia chyba ?
Kdesi sa stala veľká chyba.  Pykajú 

za to tréneri, hráči, ale trápia sa aj 
fanúšikovia. Treba spomenúť aj peniaze.  
Bez toho sa už dnes nedá hrať pomaly 
ani mestská súťaž. Keby sme namiesto 
Bariny mali ropné nálezisko, bolo by to 
inak. Medzi gentlemanmi sa o peniazoch 
nemá veľa rozprávať. Buď sú alebo nie 
sú. V Palárikove sme mali šťastie, že 
pri kormidle futbalu boli skúsení, ale 
predovšetkým zanietení  harcovníci. 
Mená ako Braňo Bízik, Černák, Mančík, 
Kovalčík,  Illéš, určite nesmú  zapadnúť, 
naopak, mali by byť vytesané do 
kameňa. Nemožno obchádzať ani obec a 

jej starostu Mgr. Derňára. Od neho viem, 
že  dvere pre futbal sú vždy otvorené.  
Je to významný fenomén pre obec a 
spokojnejší život obyvateľov. Možno by 
sa bolo treba pozrieť, či výbor OTJ by si 
nezaslúžil čerstvú krv. Lebo asi už niet 
na čo čakať. 

Analytici palárikovského futbalu sú 
ďaleko od toho, aby lámali palicu  Boli 
aj horšie časy a prežil. Možno nejaký čas 
nebudú naši obecní reprezentanti cesto-
vať až kdesi ďaleko a za veľa peňazí do 
Púchova, Dubnice či Prievidze a pod. 
Možno oku budú  lahodiť súperi z oko-
lia, z Tvrdošoviec, Šurian či Dvorov nad 
Žitavou. A možno dovtedy na začiatok 
vytiahneme z bývalého  dorastu dvoch 
troch chlapcov a ani hľadanie v zaniknu-
tom béčku by nemuselo byť márne. 

A ešte niečo by vo dne v noci malo 
ležať na srdci všetkým, nám. Diváci... 
Nájdu si cestu vo väčších počtoch na 
náš štadión ? Chýba to ako soľ. Niekedy 
prevláda pocit, že ľudia si nevážia to, čo 
majú. Ako sa hovorí, život nie je to, čo 
chceme, ale čo máme. Nečakajme hneď 
výsledky a body. 

Skúsme to, obyvatelia obce. Nech 
sa pravidelným nedeľným sviatkom a 
rodinnou udalosťou znova stane futbal.  
Zaslúžia si to. Tí na ihrisku, ale aj tí za 
ihriskom, v pozadí, ktorí do toho dávajú 
svoje vlastné ja. Energiu, schopnosti i 
finančné prostriedky.  A mlaď – tú treba 
pritiahnuť k športu. Hoci, ako sa hovorí, 
aj za vlasy...

Dr. Milan Španír

VÝSLEDKY MUŽSTIEV OTJ PALÁRIKOVO V JARNEJ ČASTI SEZÓNY 
2015/2016

Mladší žiaci       U-12       IV. liga ObFZ NZ
8. kolo UNION Nové Zámky – Palárikovo 11:2 (4:1) 

g.: Tatár 2
9. kolo Palárikovo – Bíňa 1:12 (1:5) 

g.: Ameti

1 ŠK Tvrdošovce 9 7 1 1 59:15 22 7

2 MŠO Štúrovo B 9 7 0 2 59:20 21 12

3 FC Union Nové Zámky 9 7 0 2 50:20 21 9

4 OTJ Palárikovo 9 4 1 4 28:58 13 -5

5 FC Bíňa 9 4 0 5 33:35 12 0

6 FC Semerovo 9 3 1 5 28:38 10 -5

7 TJ Nová Vieska 9 1 1 7 18:58 4 -8

8 TJ Družstevník Dvory 
nad Žitavou 9 1 0 8 11:42 3 -12
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Dospelí        TIPOS III. liga – západ

18. kolo Palárikovo – Veľký Meder 2 :2  (0 :2)  
g.: Gejdoš, Rusinko

19. kolo Palárikovo – Vráble 0:1 (0:1)
20. kolo Gabčíkovo – Palárikovo   (nehralo sa, Gabčíkovo 

odstúpené)
21. kolo Palárikovo – Trnava „C“ 0:1 (0:1)
22. kolo Topoľčany – Palárikovo 4:1  (3 :1)  

g.: Gejdoš
23. kolo Palárikovo – DAC „B“ 1:1  (0 :1)  

g.: Kutiš
24. kolo Baník Horná Nitra – Palárikovo 0:0

1 FC Spartak Trnava C 22 15 2 5 52:21 47 11
2 FC ŠTK 1914 Šamorín 23 14 5 4 39:19 47 11

3 MŠK - Thermál Veľký 
Meder 22 13 6 3 42:21 45 12

4 MŠK Púchov 23 12 5 6 34:18 41 8

5 FC Baník HN Prievidza 
& Handlová 23 12 5 6 41:28 41 8

6 FKS Nemšová 23 12 5 6 34:21 41 5

7 FK DAC 1904 Dunajská 
Streda B 22 11 7 4 29:15 40 10

8 TJ Družstevník Veľké 
Ludince 23 9 9 5 29:25 36 3

9 FC Slovan Galanta 23 9 5 9 38:42 32 -4
10 ŠK LR CRYSTAL 23 9 2 12 26:34 29 -4
11 FKM Nové Zámky 23 7 6 10 27:30 27 -9
12 KFC Komárno 23 6 5 12 29:45 23 -13
13 FK Spartak Vráble 22 4 7 11 16:31 19 -14
14 MFK Topvar Topoľčany 22 4 6 12 18:36 15 -15

15 MFK Dubnica 
nad Váhom 22 1 11 10 14:32 14 -19

16 FC Neded 23 2 8 13 26:48 14 -19
17 OTJ Palárikovo 22 2 6 14 16:44 12 -21

18 OFC Russel Gabčíkovo 
(odstúpené) 0 0 0 0 0:0 0 0

Starší žiaci       U-15       IV. liga ObFZ NZ
11. kolo Palárikovo – Dominik Nové Zámky 0:3 (0:1)
12. kolo voľno
13. kolo Rastislavice – Palárikovo 0:18 (0:12) 

g.: Pecho 6, K. Stojka 3, S. Beňo 3, T. Stojka 2, Prígl, Vybí-
ral, Srnec, Záležák

14. kolo Palárikovo – Zemné 1:5  (1 :4)  
g.: K. Stojka

15. kolo Palárikovo – FKM Nové Zámky „B“ 0:6 (0:1)
1 TJ Lokomotíva Bánov 13 11 2 0 147:8 35 17

2 FKM Nové Zámky B 13 11 1 1 130:12 34 19

3 ŠK Tvrdošovce 12 7 2 3 83:28 23 5

4 SDM Dominik N. Zámky 13 5 1 7 59:51 16 -8

5 TJ AGRO Zemné 13 5 0 8 61:66 15 -3

6 OTJ Palárikovo 13 3 0 10 37:78 9 -12

7 FK Slovan Rastislavice 13 0 0 13 1:275 0 -21

Po takmer štvormesačnej prestávke sa rozbehla jarná 
(odvetná) časť sezóny 2015/2016. Fanúšikovia netrpezlivo 
čakali, aké zmeny nastali hlavne v kádri mužstva dospelých, 
ktoré po jesennej časti okupovalo spodné priečky tabuľky 
TIPOS III. ligy – západ. Obmena kádra či už hráčskeho, alebo 
trénerského sa v posledných rokoch deje neustále. Inak tomu 
nebolo ani v zimnej prestávke. Na trénerskú stoličku prišiel 
za Martina Koboru Novozámčan Attila Czuczor a značne sa 
obmenil aj hráčsky káder, keď prišlo až 9 nových hráčov (M. 
Frišo, B. Kürti, M. Rusinko, J. Šipoš, P. Šenk, M. Švajlen, 
P. Zvoncsár, D. Marko, M. Kutiš). K Palárikovčanom M. 
Španírovi a M. Markuskovi sa pridal aj tretí - D. Hausleitner.

Mužstvo sa v prípravných zápasoch zohrávalo a spoznávalo 
a očakávalo sa, ako sa prejaví v majstrovských zápasoch.

Prvé jarné kolo bolo pre nespôsobilý terén preložené. A 
keďže Gabčíkovo odstúpilo zo súťaže, tak naše mužstvo hralo 
z prvých piatich zápasov až štyrikrát na domácom ihrisku. 
Napriek bojovným výkonom a snahe vo všetkých zápasoch 
sa nám podarilo získať iba tri body, keď zlepšeným výkonom 
dotiahli náskok Veľkého Medera, 0:2 z prvého polčasu 2:2 a 
takisto DAC-u „B“ z 0:1 (1:1). V 24. kole sa nám podarilo 
priviezť bod z Prievidze. Mrzieť môžu najmä domáce 
jednogólové prehry s Vrábľami, Céčkom Trnavy. Prehra 1:4 
v Topoľčanoch bola, podľa prítomných fanúšikov na zápase, 
až príliš krutá. Naše mužstvo čaká v boji o záchranu ešte veľa 
ťažkých zápasov.

O čosi neskôr začali svoje súťaže aj mužstvá starších žiakov 
U-15 a mladších žiakov U-12. Výsledky v úvode nie sú príliš 
lichotivé, ale veríme, že postupne sa chlapci zlepšia a ich 
výkony aj výsledky nám urobia radosť.

Ivan Mančík

FOTOGRAFIE K ČLÁNKU  
HVIEZDOSLAVOV KUBÍN
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STAVANIE MÁJA
Piatok 29. apríla 2016

Akcia, ktorou posielame posolstvo všetkým rodinám a občanom našej obce, aby bol MÁJ skutočne  
mesiacom lásky, načerpania novej energie a životného optimizmu.


